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ДАРГУЗАШТИ ШАЊСУТУНИ
АДАБИЁТИ ТОЉИК

БАРОТИ ЛАТИФ -
МУЊАЌЌИЌИ ШИНОХТАИ
ОСОРИ ФАЙЗИ АЛАМ

ХАЙЁМ ВА САЙФ
РАЊИМЗОДИ АФАРДЇ

САЙРИ ТАЪРИХЇ БА
ОЛАМИ МАТОЪ

АКСИЯИ
«ДОНИШГОЊИ МАН»

САФАРИ РЕКТОРИ
ДОНИШГОЊИ БАДАХШОНИ

АФЃОНИСТОН БА ДОНИШГОЊ

МИНБАРИ
ДОНИШЉЎ

ТАШРИФИ САФИРИ ЊИНДУСТОН ДАРТАШРИФИ САФИРИ ЊИНДУСТОН ДАРТАШРИФИ САФИРИ ЊИНДУСТОН ДАРТАШРИФИ САФИРИ ЊИНДУСТОН ДАРТАШРИФИ САФИРИ ЊИНДУСТОН ДАР
ТОЉИКИСТОН БА ДОНИШГОЊТОЉИКИСТОН БА ДОНИШГОЊТОЉИКИСТОН БА ДОНИШГОЊТОЉИКИСТОН БА ДОНИШГОЊТОЉИКИСТОН БА ДОНИШГОЊ

Рўзи 18-уми майи соли љорї сафи-
ри Њиндустон дар Тољикистон љаноби
Шри Сомнат Гош, котиби сафир оид
ба масъалањои фарњангї Абдул Самї
ва муаллимаи варзиши Йога хонум Ви-
дио Пракаш Амуте ба Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї ташриф оварданд. Мењмонон-
ро садорати донишгоњ бо гулдаставу
нону асал истиќбол намуда, ба бинои
маъмурї ва факултањои донишгоњ ши-
нос намуданд.

Сипас, бо иштироки мењмонон дар
толори варзишї  семинар дар мавзўи
"Йога барои сињатї ва саломатї" бар-

гузор гардид. Дар семинари мазкур
зиёда аз 200 нафар донишљўёну омў-
згорон иштирок доштанд. Аз ин шумо-
ра 50 нафар донишљўёни  факултаи
тарбияи љисмонї ва омодагии дифои
њарбї буданд.

Дар чорабинии мазкур ноиби рек-
тор оид ба таълим Холиќов Сафар
суханронї намуда, оид ба дўстии ха-
лќњои Њиндустону Тољикистон ёдовар
шуд. Баъд аз суханронии ифтитоњї
сафири Њиндустон дар Тољикистон
Шри Сомнат Гош баромад намуда,
барои пешвозгирии самимї миннат-
дорї намуд ва ќайд кард, ки "Минбаъд

њамкорињои байни сафорату дониш-
гоњ љоннок гардида, дар Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи  Рўдакї  Маркази  фарњангии
њиндуї таъсис дода, муаллимонро ба
омўзишњои кўтоњмуддати касбии омў-
зишї ба Њиндустон сафарбар мена-
моем".

Дар охир ноиби ректор оид ба тар-
бия Сайдањмадова Дилором тўњфањои
хотиравиро, ки аз тарафи раёсати до-
нишгоњ тањия гардида буданд, ба са-
фири Њиндустон дар Тољикистон Шри
Сомнат Гош супорид. Сафари сафир
бо хотироти рангин анљом пазируфт.

ЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇ

АНВОРИ
ДОНИШ



№9 (274), ШАНБЕ, 26.05.2018
Анвори дониш22222 АХБОР Дил арчи китоби пур зи љилдаст,

Хонандаи ў касе надидаст.

САФАРИ РЕКТОРИ ДОНИШГОЊИ БАДАХШОНИ АФЃОНИСТОН БА ДОНИШГОЊСАФАРИ РЕКТОРИ ДОНИШГОЊИ БАДАХШОНИ АФЃОНИСТОН БА ДОНИШГОЊСАФАРИ РЕКТОРИ ДОНИШГОЊИ БАДАХШОНИ АФЃОНИСТОН БА ДОНИШГОЊСАФАРИ РЕКТОРИ ДОНИШГОЊИ БАДАХШОНИ АФЃОНИСТОН БА ДОНИШГОЊСАФАРИ РЕКТОРИ ДОНИШГОЊИ БАДАХШОНИ АФЃОНИСТОН БА ДОНИШГОЊ

Рўзи 5-уми майи соли 2018
ректори Донишгоњи Бадахшони
Афѓонистон Хусрав Назарї баъ-
ди ширкат дар конфронси бай-
налмилалии сатњи баланд дар
мавзўи "Муќовимат бо терро-
ризм ва ифротгароии хушунато-
мез" ба Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї сафар намуд. Дар ин са-
фар љаноби Хусрав Назариро аз
Донишгоњи миллии Тољикистон
доктори илмњои филологї, про-
фессор Давлатбек Хољаев
њамроњї мекард.

Раёсати донишгоњ аз мењмо-

нон хуб пазирої намуд. Сипас,
вобаста ба масъалаи љањони
имрўз дар самти тероризм ва
оќибатњои фољиабори он, њам-
чун яке аз ширкаткунанњои кон-
фронси байналмилалии сатњи
баланд "Муќовимат бо терро-
ризм ва ифротгароии хушунато-
мез" бо донишљўёни донишгоњ
вохурї ташкил карда шуд ва дар
вохурї ректори донишгоњ докто-
ри илми физика ва математика
профессор, Узви вобастаи АИ ЉТ
Абдулло Њабибулло, профессор
Љумъахон Алимї, дотсентон
Ѓоиб Мирзоев, Ёралї Содиќов,

Барот Латифов ва дигарон иш-
тирок ва суханронї намуданд.

Дар зимн Хусрав Назарї аз
вазъи имрўзи Афѓонистон су-
ханронї намуда, иброз дошт, ки
"Афѓонистон њамарўза садњо
фарзандонашро талаф меди-
њад ва њељ кас итминони то пагоњ
зинда буданро надоранд. Аз ин
рў, мардуми тољик бояд њамеша
шукронаи роњбари давлаташон
ва сулњу оромї кунанд".

Хусрав Назарї аз рафти са-
фари корї ва ширкат дар конф-
ронси мазкур дар Тољикистон
иброз намуданд, ки "Тољикистон

аз лињози амнияту суббот дар
минтаќа яке кишварњои пешсаф
мањсуб ёфта, бо ташаббусњои
худ дар њалли масъалањои гло-
балї наќши созгор дорад. Њам-
чунин, таъкидњои батакрори
Пешвои миллат, Љаноби Олї,
муњтарам Эмомалї Рањмон аз
минбари Созмони Милали Мут-
тањид љињати таъмини амният ва
сулњу суббот дар Афѓонистон аз
зумраи ташаббусњои созандаву
инсондустона мањсуб мешавад".
Њамчунин, љаноби Хусрав На-
зарї таъкид намуданд, ки "Ба
ќадри неъмати осиштагии киш-
варатон бирасед. Мо, мардуми
Афѓонистон њамеша орзуи онро
дорем, ки Худованд ба мо осо-

иштагие, ба мардуми Тољикистон
арзонї доштааст, ба мо њам на-
сиб гардад".

Маќсади дигар сафари Хус-
рав Назарї ба Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї љињати ба роњ мон-
дани робитањои илмї бо кафед-
раи забони тољикии донишгоњ
буд. Вобаста ба ин, бо њамроњии
мудири кафедраи забони тољикї
доктори илми филология, про-
фессор Љумъахон Алимї аз
вазъи таълиму тадрис ва корњои
илмї-тадќиќотии омўзгорон ва
шароити тањсили донишљўёни
афѓон дар факултаи филоло-
гияи тољик ва журналистика ошно
гардидаанд.

Бо ташаббуси Раёсати кор бо љавонон ва варзиши вилояти Хат-
лон санаи 5-уми майи соли љорї конфронси илмї-назариявии љум-
њуриявї тањти унвони "Рушди илмњои табииву техникї аз нигоњи
расидан ба њадафњои об барои рушди устувор 2018-2028" бахши-
да ба оѓози татбиќи "Дањсолаи байналмилалии амал "Об барои
рушди устувор 2018-2028" ва "Соли рушди сайёњї ва њунарњои мар-
думї" гузаронида шуд. Дар конфронс ду омўзгори факултаи моли-
явию иќтисодии донигоњ Мирсаидов Муњаммаднаим ва Комилов Ни-
зомиддин, инчунин донишљўи њамин факулта Шоева Дилноза ба-
ромад намуда, барои иштироки фаъолона бо ифтихорномаи Раё-
сат сарфароз гардонида шуданд.

ИШТИРОК ДАР КОНФРОНСИШТИРОК ДАР КОНФРОНСИШТИРОК ДАР КОНФРОНСИШТИРОК ДАР КОНФРОНСИШТИРОК ДАР КОНФРОНС

Санаи 23.05.2018 дар вилояти Хатлон бахшида ба моњвораи
љавонон чорабинии фарњангї гузаронида шуд. Дар ин чорабинї
олими љавони донишгоњ Давлатов Эраљ, бењтарин варзишгарони
донишгоњ - Латипов Сорбон, Рањимов Биної ва Назриев Шарифљ-
он бо ифтихорномаи раиси вилояти Хатлон Гулмуњаммадзода Дав-
латшо Ќурбоналї сарфароз гардонида шуданд.

ЉАВОНОНИ ДОНИШГОЊЉАВОНОНИ ДОНИШГОЊЉАВОНОНИ ДОНИШГОЊЉАВОНОНИ ДОНИШГОЊЉАВОНОНИ ДОНИШГОЊ
ИФТИХОРНОМА ГИРИФТАНД !ИФТИХОРНОМА ГИРИФТАНД !ИФТИХОРНОМА ГИРИФТАНД !ИФТИХОРНОМА ГИРИФТАНД !ИФТИХОРНОМА ГИРИФТАНД !

Бо ташаббуси Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї ва Коллељи ом-
ўзгории ДДК ба номи А. Рўдакї
конфронси илмї - амалї тањти
унвони "Муњаќќиќ, адиб ва паж-
ўњишгари наќди адабї" бахши-
да ба 60-солагии фаъолияти
илмию эљодии Корманди шоис-
таи Љумњурии Тољикистон, узви
Иттифоќи журналистони Тољи-
кистон, номзади илмњои фило-
логї, дотсент Барот Латифов
санаи 26 майи соли 2018 дар
толори фарњангии донишгоњ
баргузор мегардад.

КОНФРОНС БАХШИДА БА 60-СОЛАГИИКОНФРОНС БАХШИДА БА 60-СОЛАГИИКОНФРОНС БАХШИДА БА 60-СОЛАГИИКОНФРОНС БАХШИДА БА 60-СОЛАГИИКОНФРОНС БАХШИДА БА 60-СОЛАГИИ
ФАЪОЛИЯТИ ИЛМИЮ ЭЉОДЇФАЪОЛИЯТИ ИЛМИЮ ЭЉОДЇФАЪОЛИЯТИ ИЛМИЮ ЭЉОДЇФАЪОЛИЯТИ ИЛМИЮ ЭЉОДЇФАЪОЛИЯТИ ИЛМИЮ ЭЉОДЇ

Санаи 23.05.2018 дар толо-
ри № 1-и факултаи физика ва
математикаи Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї бо ташаббуси ка-
федраи илмњои компютерї чо-
рабинии илмї-бадеї тањти ун-
вони "Љавонон захираи тиллоии
кишваранд" бахшида ба Рўзи
љавонони Тољикистон ва Соли
рушди сайёњї ва њунарњои мар-

ЧОРАБИНЇ ОИД БА МОЊВОРАИ ЉАВОНОНЧОРАБИНЇ ОИД БА МОЊВОРАИ ЉАВОНОНЧОРАБИНЇ ОИД БА МОЊВОРАИ ЉАВОНОНЧОРАБИНЇ ОИД БА МОЊВОРАИ ЉАВОНОНЧОРАБИНЇ ОИД БА МОЊВОРАИ ЉАВОНОН
думї гузаронида шуд. Сухани
ифтитоњиро ба декани факулта
номзади илми педагогика Сафа-
ров Мунир дода, тамоми љавоно-
ни факултаро бо ин рўз аз сидќи
дил табрику тањният намуданд.
Сипас, дар мавзўъњои мухталиф
"Љавонон захираи тиллоии киш-
варанд", донишљўи соли 2-юм
Каримова Миљгона, "Тавсифи
љавонон аз нигоњи Асосгузори

сулњу вањдати миллї, Пешвои
миллат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон" баромад намуданд. Инчу-
нин, дар ќисмати бадеї дониш-
љўён бо сурудњо ва сањначањои
њаљвї чорабиниро ранги дигар
намуданд. Дар охир аз тарафи
декани факулта ба љавонони
фаъол, ки дар озмуну чораби-
нињо иштироки фаъолона кар-
даанд, сипоснома дода шуд.

Санаи 15.05.2018 дар толори илмию фа-
рњангии донишгоњ Љамъияти илмии донишљ-
ўён бо ташаббуси раиси ЉИД ассистенти ка-
федраи методикаи таълими забони англисї
Шерхон Сулаймонї баргузор гардид. Суха-
ни ифтитоњї ба ректори донишгоњ доктори
илми физика ва математика, профессор, Узви
вобастаи АИ ЉТ Абдулло Њабибулло дода
шуд. Баъдан, маърўзачиён дар мавзўи "Эк-
стремизм ва терроризм - зуњуроти номатлу-
би замони муосир", Муродов Алихон, донш-
љўи соли 5-уми факултаи таърих, њуќуќ ва му-
носибатњои байналмиллалї" дар мавзўи
"ЊНИТ- омили пайдоиши экстремизм ва тер-
роризм дар Тољикистон", Сайдалиев Саид-
шоњ доншљўи соли 5-уми факултаи таърих,
њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї ва дар
мавзўи "Ифротгароии динї-сарчашмаи экст-
ремизм ва терроризм", Муњаммадрањими Ху-
росонї донишљўи соли 3-юми факултаи ом-
ўзгорї маърўза намуданд. Дар охир конфе-
ренсия бо пурсишу посухњои иштирокдорон
анљом ёфт.

ЉИД ФАЪОЛИЯТИ БОСАМАР ДОРАД!ЉИД ФАЪОЛИЯТИ БОСАМАР ДОРАД!ЉИД ФАЪОЛИЯТИ БОСАМАР ДОРАД!ЉИД ФАЪОЛИЯТИ БОСАМАР ДОРАД!ЉИД ФАЪОЛИЯТИ БОСАМАР ДОРАД!
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Тањияи
Љањонгир РУСТАМ

Фаридун РАЊНАВАРД

Ш И Н О Х ТШ И Н О Х ТШ И Н О Х ТШ И Н О Х ТШ И Н О Х Т

ДУ ЊИКМАТДУ ЊИКМАТДУ ЊИКМАТДУ ЊИКМАТДУ ЊИКМАТ

БАРОТИ ЛАТИФ - МУЊАЌЌИЌИБАРОТИ ЛАТИФ - МУЊАЌЌИЌИБАРОТИ ЛАТИФ - МУЊАЌЌИЌИБАРОТИ ЛАТИФ - МУЊАЌЌИЌИБАРОТИ ЛАТИФ - МУЊАЌЌИЌИ
ШИНОХТАИ ОСОРИ ФАЙЗИ АЛАМШИНОХТАИ ОСОРИ ФАЙЗИ АЛАМШИНОХТАИ ОСОРИ ФАЙЗИ АЛАМШИНОХТАИ ОСОРИ ФАЙЗИ АЛАМШИНОХТАИ ОСОРИ ФАЙЗИ АЛАМ

Таърихи адабиёти куњанбу-
нёди мо бо вуљуди тањлилу бар-
расињои зиёд ва тадќиќотњои
сершумор, сањифањои ноомухта
ва норушани бисёре дорад. Дар
ин замина Истиќлолияти сиёсии
кишвари мо шароит ва имкония-
теро фароњам овардааст, ки бо
диди нав ва назари тоза арзи-
шњои фалсафї, ахлоќї, эстетикї
ва диннию фарњангиамонро ба
љањониён муаррифї созем. Ин
масъала аз њар як мухаќќиќи то-
љик масъулияти зиёди инсонї,
имонї ва касбиро талаб мена-
мояд. Эњсоси бузурги ватандорї,
дилсузии оламро ба осори гу-
заштагон ва таъриху фарњанги
хеш, рукни асосии худшиносї ва
худсозии мо бояд бошад.

Яке аз корњои хайр ва амали
савоб, ки имрўзњо бояд дар ада-
биёти ватан мавриди иљроиш
ќарор гирад. Ин омўзиши њама-
тарафаи мероси шоирони бо
ном "музофотї" мебошад, ки
дар даврањои гуногун кору эљод
намудаанд. Ба ин ном, яъне "му-
зофотї" муаррифї кардани
онњо ба он хотир аст, ки ашъори
эшон аз љињати "њуббулватан" бо
он ки истеъдод ва табъи баланд
доштан тарки манзилу љо ва зод-
гоњи хеш накардаанд ва дар му-
зофоти хеш соњиби эњтиром,
обрўй ва шўњрати хосса буда-
анд.

Яке аз чунин шоирон Файзи
Алам (Аламї), ки аслан аз дењаи
Дуоби ноњияи Муминобод мебо-
шад ва дар охири асри XIX ва
ибтидои асри ХХ зиндагї карда-
аст.

Мо дар ин маќола ба мавзўи
њаёт ва фаъолияти ў дахл накар-
дем, њамин нуктаро таъкид кар-
дан бамаврид аст, ки Аламї шо-
ири соњибистеъдод ва рангинха-
ёл будааст ва дар жанрњои гу-
ногуни назм: рубої, ѓазал, му-
хаммасу маснавї осори арзиш-
манду пуробуранге ба мерос гу-
зоштааст.

Мавзўи ѓазалиёти Аламї гу-
ногун аст. Тараннуми ишќ, дустї,
муњаббат, сидќу сафо, мењнати
њалол, касбу њунар, васфи ёру
диёр, манзарањои табиат, ма-
заммати беадолатињои иљтимої,
риёкорї, худбинию худнамої,
таассубу хурофотпарастї ва ѓ.
љавњари ашъори ўро ташкил
медињанд.

Бояд ќайд кард, ки Аламї дар
байни мардум бо номи Эшони
Файз маълуму машњур гардида-
аст ва ин унвон бо он сабаб бу-
дааст, ки ў воќеан як донишман-
ди маъруф ва соњибмаърифат
дар улуми динї низ сабќат дош-
тааст.

Аз тањлилу баррасии осораш
маълум мегардад, ки Аламї дар
ќатори дигар забардастони
шеъри замони хеш будааст ва
ашъори дилчаспу дилнишине

дар бораи назокати шеър ва ис-
теъдоди шоирї чунин мегуяд:

 Гул ба боди аљал гардид ха-
зон, булбул ба афѓон шуд,

 Зи шеърам булбули дилдода-
ро бе болу пар кардам.

Дар маљмўъ Аламї дар ашъо-
раш ба њастии инсон, њувияти он,
камоли одамият ва маънавиёти
он диќќати зиёд додаст. Шоир ба
масъалањои мураккаби зиндагї
фалсафаи њаёту марг, ишќ, по-
кизагии ахлоќ, покизагии ахлоќи
руњї, љисмонї, касби зиннати
маърифат ва ѓ. дахл карда роњи
расидан ба саодат ба хушбахти-
ро ба воситаи абёти худ ба хо-
нанда равшан месозад. Яке аз
мавзўњое, ки дар осору эљоди
шоирон, бахусус орифон, мавќеи

љавњарї ва калидї дорад, ин ба-
ракату фазилати субњ, сањархезї
ва бедорї дар дили субњ аст.
Умуман, барои соликони роњи
њаќ ва пайравони тариќат шаб-
зиндадорї, намозу ибодати ша-
бона, лаззату кайфият ва њало-
ват аз насими сањарї манбаи
ѓизои рўњї ва маънавї аст.

Акнун, бояд гуем, ки чунин як
шахсияти бузургро мо њуќуќи аз
ёдњо фаромуш кардан дорем?
Албатта не. Хизматњои муњаќќиќи
шинохта Бароти Латиф низ аз
кашшофии сухани зебою бузур-
гии ин Марди Худост.

Бо ин марди бузург авлин бор
дар китобхонаи ба номи Абдулќ-
осим Фирдавсї 14 сол пеш ши-
носої пайдо намудам. Дар он
ваќт дар китобхонаи номбурда
хонандагон хеле кам буданд ва
бо амри таќдир дар ошхона на-
зди китобхона сари як стол ни-
шаста њамагї 30 даќиќа суњбат
доштем. Дар симои ў як шахсия-
ти донишманд, марди соњибиро-
да ва ташнаи илму маърифатро
дарёфтам. Дар ваќти суњбат маъ-
лум гашт, ки гузаштагони эшон
ба падари бузургворам њам-
шањрї буданд. Ман шухиомезо-
на худамро муаррифї намуда,
гуфтам, ки чанд рўз боз дар љус-
туљўи як риёзидон ба номи Му-
њаммадамин Муъминободи ин љо
меояму боз ба чанд нафар муъ-
минободињое ошно мешавам, ки
дар китобхона ба пажуњиш сар-
гардонанд. Ин бароям тасодуф
буд ё чизи дигар намедонам,
вале хеле аљиб буд. Аз њамон
ваќт бо ин марди наљиб ошної
пайдо намудам.

 Ба ростї то њол на тарљумаи
њол, на љойи кор ва умуман дар
бораи шахсияти Бароти Латиф

ахбороти сањењ надорам. Аммо
аз тањќиќотњои илмии эшон бо-
хабарам. Аввалин мунтахаботи
ѓазалиёти Аламї ба номи "Аз
дили зорам мапурс" соли 2000-
ум тасодуфан ба дастам афтод
ва таваљљуњам бо муаллим Ба-
роти Латиф ва пажуњишњояшон
зиёд шуд. Ба рости ман аз за-
мони бачагї дар бораи шоир
Алами Дуобї ахборот доштам,
ва хешу табору авлодњои шо-
ирро медонистам. Яке аз авло-
донашон Њотамшо Зайнидди-
нов њамкурсам буд ва аз тара-
фи авлоди модариамон бо мо
њам хешу таборї доранд. Ќиб-
лагоњи бузургворам ,ки бештар
бо номи Раиси Наврўз (ёдашон
бахор) муаррифї мешуданд ,

њамроњи устод Соњиб
Табаров дар сини 5 ё 6
солагиашон шоирро
дида буданд. Аз онњо
дар алоњидагї як на-
ќлро шунидаам, ки назди
Эшони Файз (Аламї)
барои бедард шудан
онњро бурда будаанд, ки
мўйњои сарамонро
ќайчї заданд. Албатта,
дигар хотирањо низ њаст,
аммо муаррифгари зин-
да намудани номи шоир
Аламї бештар ба хиз-
матњои Бароти Латиф
вобастагї доранд. Хусу-
сан, Мунтахаботи
Аламї, ки соли 2008 дар
нашриётї "Адиб" чоп
шуд, хонандаро боз на-
здиктар шинос ба осори
ин шоир менамояд. Во-
ќеан Бароти Латиф хиз-

мати хеле љавонмардона дар
њаќќи ин шоири ширинсухан на-
мудааст, ки боиси дастгирї ва
ањсану эътироф аст.

 Албатта, њаст нуќтахое, ки
боиси бањс мегарданд. Махсу-
сан, дар пешгуфтори њар ду ки-
тоб муаллиф лаљоми парвози
хаёлии маљозиро зиёдтар кушо-
дааст, ки мардуми тањљойии
Дуоб баъзе ин андешањоро на-
чандон ќобили ќабул доранд.
Аммо новобаста ба њамаи ин му-
аллифи асарњои Аламї дар та-
њќиќотњои худ бисёр хизматњои
шоён намудааст. Хусусан агар
касе "Автореферати" рисолаи
номзадии Бароти Латифро хон-
да бошад, ба хуби дарк мена-
мояд, ки муаллиф чї гуна тањќи-
ќоти сањењу пурмуњтаво намуда-
аст. Барои ман ин як кашфиёте
дар соњаи илмњои гуманитарї
бањисоб меравад, ки онро ба
тарзи навишти монографияи
устод Абдулѓани Мирзоев "Сай-
идо Насафи и его место в исто-
рии таджикской литературы" (
1954) баробар менамояд. Бан-
да гаштаю баргашта онро мехо-
нам ва ба санъати сухану љой-
баљо гузории муњимияти ашъо-
ри Аламї дар тааљуб мемонам.
Ањсан ба муаллифи ин фишур-
даи рисолаи номзадї Бароти
Латиф мегуям, ки чунин марди
бузургро аз нав кашф намуда,
ба љањониён муаррифї карда
тавонистааст.

Аз фурсати муносиб истифо-
да намуда, муаллими азизро ба
муносибати 80 соли пур аз му-
њаббату самимият табрику тањ-
ният гуфта барояшон уфуќњои
нави кашфиётњои илмї ва са-
ломатии бардавом орзу мена-
моям.

Муњаммад АБДУРАЊМОН,
ноиби Президенти АИ ЉТ, узви вобастаи

АИ ЉТ, доктори илмњои сиёсї,
профессор

Мор мегўяд Худо, њам мўр мегўяд Худо.
Њар сањар дар гўши гул занбўр мегўяд Худо.
Динашаб мегуфт љоми май ба гўши майфурўш:
Печ дар њам мехўрад ангур, - мегўяд Худо.
Оташу њам офтоб аз он парастиш ёфтанд, -
Нор мегўяд Худо, њам нур мегўяд Худо.
Хандаи Њаллољро дидї, надидї? Љони ман,
Дорро дидї, ки бо Мансур мегўяд Худо!?
Динситезу њомиёни дин љамъе беѓаманд,
Одамї кай то шавад ранљур, мегўяд Худо?
Ин яке аз бањри нон гўяд Худову дигаре,
То ба њар роње шавад машњур, мегўяд Худо.
Рўзи аљзу нотавонї зўр мегўяд Худо.
Кофару њам масту њам махмур мегўяд Худо.

ЊИКМАТИ ЯКУМЊИКМАТИ ЯКУМЊИКМАТИ ЯКУМЊИКМАТИ ЯКУМЊИКМАТИ ЯКУМ
Султон Мањмуди Ѓазнавї

шабе барои истироњат бар бис-
тар рафт. Њар чї кард, хобаш
набурд. Дар дилаш гузашт, шояд
мазлуме додхоњї мекунад ва
касе ба додаш намерасад. Ба
ѓуломе дастур дод, љустуљў кунад
ва агар ситамдидаеро пайдо
кард, ба њузур оварад. Ѓулом
рафт, баъди чанде ваќт арз кард,
ки касе нест. Султон боз њар чї
кард, хобаш набурд. Донист, ки
ѓулом дар такопў кўтоњї намуда.
Худаш бархосту аз ќаср берун
шуд. Дар канори њарамсарои ў
масљиде буд, замзамаи нолае аз
миёни масљид шунид. Дид, ки
марде сар ба замин нињода мег-
ўяд:

- Худоё, Мањмуд дар ба рўйи
мазлумон баста ва бо надимо-
ни худ дар њарамсаро нишаста-
аст.

Султон гуфт:
- Чї мегўйї, ман дар пайи ту

омадам. Бигў, чї шуда?
Он мард гуфт:
- Яке аз хавос(с)и ту, ки но-

машро намедонам, пайваста ба
хонаи ман меояд ва бо занам
њамбистар мешавад. Домани
номуси маро ба бадтарин ваљње
олуда мекунад.

Султон гуфт:
- Акнун куљо аст?
Љавоб дод:
- Шояд рафта бошад.
Шоњ гуфт:
- Њар ваќт омад, маро хабар

дењ. Ба посбонони ќаср ўро му-
аррифї кард ва дастур дод њар
замон ин мард маро хост, ўро ба
ман бирасонед. Шабе баъд боз
њамон сарњанг ба хонаи он бе-
наво рафт. Марди мазлум ба
ќаср рафт, то султонро хабардор
намояд. Султон Мањмуд бо шам-
шери шарарбор ба хонаи ў
омад. Дид шахсе дар бистари
њамсари бенаво хобида. Дастур
дод чароѓро хомўш кунад. Он гоњ
шамшер кашиду ўро кушт, пас аз
он дастур дод чароѓро равшан
кунад. Дар ин њангом бодиќќат
нигоње карда, билфавр, сар ба
саљда нињод.

Баъдан, ба соњибхона гуфт:
- Њар ѓизое дар хонаи шумо

пайдо мешавад, биёваред, ки
гуруснаам.

- Султоне чун Шумо ба нони
дарвеш чї гуна ќаноат мекунад?
- суол кард соњибхона.

- Њар чї њаст биёвар.
Он мард тиккае нон оварду,

пурсид:
- Сабаби бо чунин дастур

(тариќ) куштани он мард ва ба
саљда рафтан чї буд ва низ дар
хона мисли мо ѓизо хўрдани
Шумо чї иллате дошт?

Султон Мањмуд гуфт:
- Њамин ки аз бадбахтии ту

мутталеъ шудам, ба худ анде-
шидам, ки дар замони салтана-
ти ман касе љуръати ин корро
надорад, магар фарзандонам.
Чароѓро хомўш кардам, то агар
аз фарзандонам буд, маро му-
њаббати падарї монеъ аз иљрои
адолат нашавад. Чароѓ, ки рав-
шан шуд, нигоњ карда, дидам
бегонаест. Ба шукронаи ин ки
домани хонаводаам аз ин љино-
ят пок буд, саљда намудам. Аммо
хўрдани ѓизо аз ин љињат буд, ки
чун ба чунин зулме иттилоъ пай-
до кардам, бо худ ањд намудам,
чизе нахўрам, то доди туро аз
он ситамгар бистонам. Акнун аз
соате, ки туро дар шаби гузашта
дидам, чизе нахурдаам.  (Бар-
гардон аз хати форсї)

ЊИКМАТИ ДУЮМЊИКМАТИ ДУЮМЊИКМАТИ ДУЮМЊИКМАТИ ДУЮМЊИКМАТИ ДУЮМ
Подшоње дар як шаби сарди

зимистон аз ќаср хориљ шуд.
Њангоми бозгашт сарбози пире-
ро дид, ки бо либоси андак ни-
гањбонї мекард. Аз ў пурсид:

- Оё сардат нест?
Нигахбони пир гуфт:
- Чаро эй подшоњ, аммо либо-

си гарм надорам, маљбурам та-
њаммул кунам.

Подшоњ гуфт:
- Ман алъон дохили ќаср ме-

равам ва мегўям яке аз либосњои
гарми маро бароят биёваранд.

Нигањбон аз подшоњ ташаккур
кард, аммо подшоњ ба мањзи ву-
руд ба дохили ќаср ваъдаашро
фаромўш кард. Субњи рўзи баъд
љасади сармозадаи пирамардро
дар назди ќаср пайдо карданд,
дар њоле ки дар канораш бо хати
нохоно навишта буд: "Эй под-
шоњ, ман њар шаб бо хамин ли-
боси кам сарморо тањаммул ме-
кардам, аммо ваъдаи либоси
гарми ту маро аз пой даровард."

Мантиќ: Ваъда ва ќавл, ки
додї, бояд иљро кунї, вагарна
гуноњи кабирест.
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Анвори дониш44444 ТАДЌИЌ Холи рухсори нигор аз доѓи ќалби ман нишон,

Доѓ дар дил мефизояд, холи ў монад њамон.

Андўхтањои зењни пўёи як
њунарманд дар марњилае аз
зиндагии эљодї сабабгори хал-
лоќият ё зояндагї мегардад. Ба
дигар сухан доманаи ошної,
мутолиот, донишу шинохт аст,
ки ба њунарманд мардум нерўи
офариниш, гуфтану навиштан
медињад. Дар ин миён он чи ки
мусаллам аст ин аст, ки "њељ кас-
ро вуќуф нест, ки дар љараёни
халќи асар ва ё пештар бар рўњу
равони холиќи он чи мегузарад
ва ё гузашта аст. Авомили мањ-
сус ё номањсуси бешуморе
шоир ё нависандаи њунарман-
дро бармеангезад, то асареро
эљод кунад. Ин авомил реша дар
шароити гуногуни иљтимої, фа-
рњангї, таърихї ва муњите до-
рад, ки њунарманд дар он руш-
ду нумў карда ва аз таомули ин
авомил тавъам бо он хасоиси
фитрї, ки аз пешиниён ба ирс
бурда, соњиби зењни бедалил
шуда, ки онро метавон аз ойи-
наи навиштањо ё сурудаи вай
дид".

Нуктаи дигаре, ки дар ин за-
мина зикраш муносиб аст,
љањонест, ки мо дар синаи он
зиндагї мекунем. Љањоне, ки
таѓйиру дигаргунии мустамар
ниёзи њамешагии он аст. Дар
рушду камоли он бошад, њама
сањиманд, њаќќи муштарак до-
ранд. Зуњури як асари њунарї як
навъ камолу боландагии гўшае
аз љањон аст. Шояд њунарман-
де, ки даст ба офариниши як
кори барљастаи њунарї меза-
над, њаргиз ба таври мустаќим
дар ин андеша нест, ки бо ха-
лќи асараш гоме дар марзи та-
њаввули љањон бармедорад,
вале воќеан њар гоме оѓози як
љунбишест ва њар љунбише дар
навбати худ дигаргуниеро са-
бабгор мешавад.

Аз сўйи дигар зимни эљоди як
асар шевањои дунёнигарї, бар-
хўрду талаќќии як адиб ё нави-
санда шояд комилан тозаву нав
набошад, ё такрорї бошанд, ё
њамсонињое дар мазмунњои мат-
руња дида шавад. Агар чунин
аст, љойи тааљљубу њайрат нест.
Бояд ин падидаро њамчун мазњ-
ари маъмулии њастии башарї,
ки аз конуни иљтимои инсонї
бармехезад, пазируфт. Зеро
рўзгори инсонї дар саросари
гетї сањнаву манзарањои мушо-
бењу њамсон дорад, ки бозтобу
тавсифи онњо гоњњо дидгоњњои
шабењу њаммонандро ба зуњур
мерасонад.

Њамзамон бо ин, замоне бор-
дўши зењни як шоир ё нависан-
да ба андозае анбоштаву мута-
ассир аз дидањову ёфтањо аз
осори дигарон аст, ки ўро таъ-
сирпазир аз шеваи дунёнигарї
ё даричаи биниши пешиниён
мегардонад. Натиља ин меша-
вад, ки дар корномаи ў низ ма-
зомину мавзўъњои монанду му-
шобењ бо дигарон пайдо меша-
вад. Дар иртибот бо ин мехоњем
перомуни њамсонињои мазму-
нии рубоиёти Хайём ва досто-
нњои Сайф Рањимзоди Афардї
сухан дар миён бигузорем.

Пеш аз тарњу тавзењи мавзўъ
бояд гуфт, ки Сайф аз пайраво-
ни мактаби сюрреализм ё фа-
ровоќеият буд, ки мутаассифо-
на дар љомеаи адабии мо ба
љузъиёту шигардњои он чандон

ХАЙЁМ ВА САЙФ РАЊИМЗОДИ АФАРДЇ
ошної надоранд.

Вижагии аслии ин шеваи офа-
риниш дар мачмўъ навиштани
озод бидуни побандї ба низому
ќоидањои мављуд, њатто дар ча-
њорчўбаи забон аст.

Дар аксари офаридањои
Сайф мо њузури комили ин ше-
ваи адабиро эњсос мекунем. Таѓй-
ири пуршитоби матолиб, иваз
шудани сањнањо, ки гўё рабте бо
њам надоранд.

 Аз љониби дигар дар њамин
парокандагињои лањзавист, ки
паёми нависанда дар заминањои
мухталиф зода мешавад. Паё-
мњое, ки аѓлаб тозарўву ибдоъо-
мезанд ва гоњо шабоњату њамсо-
нињое ба андешаи дигарон до-
ранд.

Зимни бозхонии осори Сайф
мо баъзан зери сояи мазомини
хайёмї ќарор мегирем. Барои он
ки ин сухан бепоя набошад, даст
ба домани шавоњиде чанд меба-
рем.

Њаёт бо сохтору созу барги
таркибе, ки дошта, њамвора зењ-
ну њуши Хайёмро ба худ машѓул
намуда. Норизоятї аз шеваи бу-
нёду носозгориаш бо хостањои
фардї дар сурудањори ў чашм-
гир аст. Аслан камтар касеро ме-
тавон пайдо намуд, ки аз сурату
сувари ин бинои куњансол ќано-
ату ризоят дошта бошад. Ниёзи
њамагонии башар аст, ки дар ма-
рњилае аз рўзгори хеш дар ни-
њояти афсурдагиву ноумедї орзу
мекунад, кош мувофиќ ба майлу
хоњиши худ дунёи дигаре ме-
дошт. Равшан нест, чи дарду ра-
нље, чи иллате Хайёмро водор
сохта то њаваси барсохтани
љањоне ормонї кунад?

Гар бар фалакам даст
      будї чун яздон,

Бардоштаме ман ин
   фалакро зи миён.

В-аз нав фалаке дигар
      чунон сохтаме,

К-осуда ба коми дил
            расидї осон.

Дар достони "Муъљиб"-и Сайф
Рањим, мо шабењи ин гуфтаи
Хайёмро мурур мекунем: "Њељ аз
кор бознаистодаам… Мехоњам
дунёро аз нав бисозам. Дунёро
мехоњам бо завќу салиќаи худ
наздик бикунам. Таљаллии он
дунё чашмони маро мебарад ва
њушамро мерабояд. Ман ин ду-
нёро њатман ба худам монанд
мекунам! Мебинем"!

Шаке нест, ки дар ин намунањо
ба љуз шабоњату монандї чизе
дигареро наметавон суроѓ кард.
Вале аз сўйи дигар гоњо шабо-
њат инони зењни пажўњандаро ба
даст мегирад ва ба марзи таам-
мулу андешаи посуххоњ мекашо-
над.

Доштани љањони тоза ё эъмо-
ри дунёи дигаргуна барои Хай-
ём мушкили бузург аст. Эъмори
чунин конунеро ў бидуни нерўи
бепоёну офаринандаи он Ягона
тасаввур карда наметавонад.
Танњо тўфони орзуњои ќалбии
худро бо дасти афсўсу дареѓ
орому таскин мебахшад. Вале
бар хилофи сурудаи Хайём аз
навиштаи Сайф метавон чунин
натиља гирифт, ки пешрафту таѓй-
ири кайфии конуни зист, зуњури
сувари мухталифи он натиљаи
талошу њаракатест, ки аз љониби
мављудоти он сурат мегирад.
Агар талошу љўяндагиву пўяндагї
набошад, зиндагї мунљамид ме-
гардад ва як њолати истойї, ки
њосилаш нестист, сар мерасад.
Хайём дар љойи дигар аз пади-
даи љовидонаи њастї: анљому
оѓоз, маргу зинадгї, кўњнаву нав,
ки њар яке мадюну побанди якди-
гаранд, лаб боз мекунад:

Онњо, ки куњан шуданду
                онњо, ки наванд,

Њар як ба муроди хеш
   яктак бидаванд.

В-ин куњнаљањон ба кас
       намонад боќї,

Рафтанду равему дигар
        оянду раванд.
 * * *

Аз рўи њаќиќате на аз
  рўи маљоз,

Мо луъбатаконему
фалак луъбатбоз.

Якчанд дар ин бисот
         бозї кардем,

Рафтем ба сандуќи
       адам як-як боз.

Рубоиёти мазкур як навъ ху-
лосаи фалсафигарона аз моњи-
яту сиришти њастї, дунёест, ки
мо дар домани он вуљуди хеш-
ро сипарї менамоем.

Андешаи фанопазирї, гуза-
рон будани умр бо шеваи сод-
даву љаззоб аз диди Хайём ба
зарфи як рубойї рехта шудааст.
Шумори њарфу њиљо, вожагон
дар матн зиёд нест. Вале њам-
канорагї, њамнишинї, пайван-
ди паёмрасони онњо ба гунаест,
ки дар нињоди инсонї таконе
эљод месозад ва тамоми афко-
ру андешањои сарироњиро аз
домани зењн канор мезанад,
хонандаро маљбур менамояд то
дар атрофи фалсафаи вуљуд
бияндешад.

Шабењи ин мазмунро дар до-
стонњои Сайф њам метавон пай-
до намуд: "Он рўзњо лабрези
шурў хушињои зиндагии пурни-
шоти хонаводагии мо буд. Бо
сапедадамии бомдодї ва намо-
зи субњгоњии бобом ѓубори хоб
аз дида меравонидем, бо олу-
чањои нимхому турштаъми мал-
миљони вањшии шабнамзадаи
боѓмон нањор мехўрдем ва чар-
хи зиндагимон бо њамњамаву
ѓулѓула шурўъ мекард, ба гар-
дидан-тезу тунду шастнок, ончу-
нон ки дурахшиши он рўзгорон
барќи абадии доси аљалро бо-
лои сармон хираву нопадид ме-
кард. Саранљом он зиндагии
хеле ѓариб ва зуд фаро расид.
Бе њељ огоњї њаёти љовидонаи
бузургвори номирое мисли па-
дар, як рўзе зери зардолу поён
пазируфт. Модар сари љонамо-
заш моро падрўд гуфт. Њарду
дастибадаст аз зиндагии мо
рафтанд; аввал ба хок сипас ба
осмон".

Дар ин матн гўё паём хусусї,
фардї ба назар мерасад. Эњсо-
си дареѓзои андўњрези як инсон
бо тасвиру баёни њунармандо-
наш конуну хестангоњаш, мако-
ну замонаш тавсиф шудааст.

Вале њаќиќат ин аст, ки "ман"-
и фардї, бахши људонопазири
"мо"-ст ва њамеша сўйи он му-
вољљењ аст. Ин амр гувоњ бар он
аст, ки эњсосоти фардї, мазња-
ри њастии фардї, љилвае аз
эњсосоти њамагонї, љамъист.

Ба пораматни мавриди назар
агар таваљљуњи амиќ шавад, хеле
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зуд маълум
мегардад, ки
дар мањду-
даи он як
м а з м у н и
хайёмї: но-
пойдорї, ми-
ройии инсо-
ну зиндагї
ба шакли ди-
гаре мунъа-
кис шудааст.
Ба матн ва
вожагони па-
ёмофарини
онњо даќиќ
мешавем.

О ѓ о з и
матн "он рўзњо" ба он ки идома-
аш хонда шавад фаврї зењни
хонандаро тањти таъсир ќарор
медињад ва як навъ фазои хи-
раи њасратолудро эљод меку-
над. Аз сўйи дигар нишонгари
оѓози зиндагии як хонадон аст.

Зикри ибораи "чархи зин-
дагї", ки "шурўъ бо гардидани
тезу тунди шастнок" мекунад,
онї, гузаро будани он айёмро,
ки шурўи хушоянде дошт, мера-
сонад.

Њамин гардандагии чархи
пуршитоб аст, ки инсонро асиру
дилбастаи шукўњу зебоињои
љањон месозад ва гўё маљзубу
ѓарќ дар дарёи бекарони љамо-
лу зебої, лаззату неъмат, "ба-
рќи абадии доси аљал"-ро наме-
бинад ва аз вуљуди поёне ногу-
зир ѓофил мемонад.

Замони "ѓафлату бехабарї",
ки ба муддати умри одамї ба-
робар аст, дар корномаи Сайф
тафсири дугона дорад. Ба ан-
дешаи нависанда чунин навъи
ѓафлатзадагиро суду коройии
бештарест, зеро дар имтидоди
он инсон бо рўњи орому шод, бо
ќалби саршор аз мењру дўстдо-
рии зиндагї дар марзи њастї
рисолати зистанро иљро меку-
над. Умеду орзуи барномањои
хешро амалї месозад ва анде-
шаи маргу нестї аз ў дур аст.

Ин дар њолест, ки гурўњи ди-
гар ба ќавли Сайф хеле зуд
"…ба дунёи мусафедон ворид
мешаванд… ва таќрибан аз си-
солагї худро барои охират тай-
ёр мекунанд".

Мавзўи дигаре, ки ќиёсаш дар
осори адибони мавриди назар
ќобили мулоњиза аст, боз њам ба
конуни зисти мо, пањнои њастї
иртибот мегирад, ки ба анде-
шаи аксари шоирону адибони
пешин сиришташ ѓамафкану
андўњфизост. Хайём дар рубо-
иёти пуршумораш ба ин љанбаи
нохушоянди дунё, ки силоњаш
ѓаму дард аст ва њамеша дар
пайи саркўбу помол намудани
шодиву нишоти одамист, ишо-
рат мекунад.

Эй чарх дилам њамеша
          ѓамнок кунї,

Пероњани фаррухии ман
    чок кунї.

Боде, ки вазад њамчу
       оташ кунияш,

Обе, ки хўрам дар
дањанам хок кунї.

Ёки:
Хуш бош, ки ѓусса
          бекарон хоњад буд,
Дар чарх ќирони
          ахтарон хоњад буд.

Хиште, ки зи хоки ту
    бихоњанд задан,

Девори сарои дигарон
               хоњад буд.

Бар хилофи Хайём, ки аз кир-
дору амали замонаву чарх но-
хушнуд аст ва њамвора аз си-
ришти зишти он забони шикоят
мегушояд, Сайф масъаларо аз
диди дигар арзёбї менамояд.

Бад-ин маънї, ки дар эљоди ин
њалли мушкил танњо чарх гунањ-
кор нест. Муљрими аслї худи
инсонњоянд, ки бо ин ѓам хў ги-
рифтаанд ва барои рафъи ниё-
зи худ онро фароњам месозанд:

"Пушаймон аз он ки ба ин
дунё омада буд. Инљо ѓамро ме-
парастиданд. Ногањон ангошт, ки
модараш борвари ѓам аст! Боз
њам медид, ки падару модараш
ѓам меофаринанд. Модараш аз
ѓам борвар мешавад. Кўдакии
дарднок дили ўро ба ѓам ошно
кард. Ва ба зудї њис кард, ки
мардум ѓамзадаанд. Ѓамро, ан-
дўњро, њузнро бо овозкашињо,
оњангњо, шањиднишонињо ва
фасона ширин месозанд. Зин-
дагиро хору зору бемаънї ме-
нигоранд".

Диди нависанда бар ин
њаќиќат устувор аст, ки барои ѓам
низ дар марзи њастї бояд њаќќи
зист ќоил шуд. Набояд кўр-кўро-
на таслиму асири ѓам шуд, бал-
ки дар маърифати њаќиќати он
кўшид, ангезаи зуњуру решаи
онро шинохт. Дарки моњияту
аносири созандаи он ба барно-
маи рўзгори инсон љињату самт
медињад. Њаёти онро маънидор
месозад.

Дар сурудањои Хайём ва дос-
тонњои Сайф шеваи бархурд ба
мазоњири њастї, вусъати дунё-
шинохтї љанбањои њамсону њам-
монанд пуршуморанд, ки пешни-
њоди њамаи онњо муяссар нест.
Вале ќиёси шавоњид касро ба
натиљае мерасонад, ки бештари
маврид зимни арзёбии мавз-
ўъњои љовидонии рўзгори ба-
шарї миёни андешањои эшон
мувофиќату тафоњум њукмфармо
мегардад. Њарду бар ин наза-
ранд, ки зиндагиро бояд дар
њамон шаклу сурате, ки дорад,
пазируфту зист.

Баёни љомеъу кулли падида-
њову воќеиятњои собитшудаи
рўзгор вижагии сабки Хайём аст,
ки дар нахустин дидор зимоми
њушу равони мухотабро ба даст
мегирад ва ба марзи сукуту ан-
деша менишонад.

Биниш ва тарзи бозтоб аз
љониби Сайф ба андозае тафо-
вут дорад. Таваљљуњи ў бештар
рўи љузъиёт аст. Аљзое, ки бо та-
моми вуљуд муштоќи пайванду
кулл шудан аст. Равандагї, та-
лошу саъй аз дидгоњи Сайф рук-
ни абадї ва тањаввулгару тоза-
офарини њаёт аст ва танњо
њамин њаракат аст, ки таѓйиру
дигаргунї, идомату баќоро са-
бабгор мешавад.

Дар поён ду намунаи дигар-
ро наќл мекунем, ки бо доштани
тафовутњои љузъї љанбаи њамо-
нанду мушобењеро доро мебо-
шанд:

То њушёрам тараб зи ман
            пинњон аст,

Чун маст шудам дар
         хирадам нуќсон аст.

Њолест миёни
               мастиву њушёрї,

Ман бандаи он ки
             зиндагонї он аст.
Ин мазмун аз дидгоњи

Сайф чунин арзёбї мешавад:
"Он ќадар ширин аст, ки гулўям
месўзад, дањонам талх меша-
вад. Чои талх дар пиёлаи дас-
там беќарор мешавад, ба печу
тоб меояд, гирд мегардад, ба
љанги ширинї омода мешавад…
Лаби пиёларо ба лабам мемо-
нам. Чои талх ба комам медавад,
талхиву ширинї ба њам мепечад,
меразмад, меомезад… Њар ду
мемиранд… Ва мањв мешаванд.
Дар комам њељ чизе нест. Ман
маззаеро дар комам эњсос на-
мекунам. Ман танњоям… бо худ
мемонам. Ва чизе дар ман њаст,
чизе, ки њам талхии талхро бар-
њам мезанад, њам ширинии ши-
ринро?!... Ва ин зиндагист… Ман
кор мекунам. Ман зиндагї меку-
нам…"
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Дасти ѓайб омад, маро аз нармии гўшам кашид.

Маъруфтарини шоири муо-
сири тољик Мўъмин Ќаноат
баъди бемории тўлонї рўзи 18
май, њамагї ду рўз ќабл аз
зодрўзаш аз олам чашм
пўшид. Мўъмин Ќаноат муал-
лифи достонњои мондагоре,
чун "Сурўши Сталинград",
"Тољикистон - исми ман", "Гањ-
вораи Сино", "Масъуднома"
ва силсилаи "Созњои Шероз"
буд. Агар умр вафояш ме-
кард, рўзи 20 май устод Ќано-
ат 86-сола мешуд...
Мўъмин Ќаноат нимаи ду-

юми рўзи 18 май дар манзи-
лаш дар мањаллаи Њаёти нав
вафот кардааст. Устод беш аз
як моњ боз бемори бистарї
буд. Писараш Далер, ки дар
Канада зиндагї мекунад, чан-
де пеш ба аёдати ў омада
буд. Њоло дар пањлуи Устод
ду фарзанди дигараш - Ши-
рин ва Парвин ќарор дошта-
анд.
Мўъмин Ќаноат, Шоири ха-

лќии Тољикистон, узви вобас-
таи Академияи илмњо, баран-
даи љоизаи давлатии Иттињо-
ди Шўравї (соли 1977) ва
љоизаи ба номи Рўдакї (соли
1980) ва бидуни тардид ши-
нохтататарин шоири муосири
тољик буд.
Мўъмин Ќаноат 20 майи

соли 1932 дар дењаи Кургова-
ди ноњияи Дарвоз дар хона-
водаи кишоварз ба дунё ома-
дааст. Нахустин ашъори ў
њанўз дар солњои 40 дар
рўзномаи вилояти Ѓарм чоп
шудаанд. Ў соли 1956 шуъбаи
забони факултаи таърих ва
филологияи Донишгоњи дав-
латии Тољикистонро хатм кард
ва дар маљаллаи адабии "Са-
дои Шарќ" ба кор пардохт.
Ќаноат соли 1961 ба узвияти
Иттињоди нависандагони Ит-
тињоди Шўравї пазируфта
шуд. Соли 1968 муовини раи-
си Иттифоќи нависандагони
Тољикистон ва баъди даргу-
зашти Мирзо Турсунзода аз
соли 1976 то 1991 раиси ин
бузургтарин созмони адабии
Тољикистон буд.
Мўъмин Ќаноат соли 1989

вакили Шўрои олии Иттињоди
Шўравї интизоб шуд ва соли
1991 ба маќоми раиси куми-
таи равобити байналмилалии
парлумони Шўравї расид.
Аммо бузургтарин ёдгори

Мўъмин Ќаноат, албатта,
шеъри ўст. Ќаноат аз намо-
яндагони насли маъруф ба
номи "насли солњои 60" аст,
ки бо як диди нав ба майдо-
ни адабиёт омаданд ва ба
бадани шеъри тољик, ки дар
ќайду банди "реализми сот-

ДАРГУЗАШТИ ШАЊСУТУНИ АДАБИЁТИ ТОЉИКДАРГУЗАШТИ ШАЊСУТУНИ АДАБИЁТИ ТОЉИКДАРГУЗАШТИ ШАЊСУТУНИ АДАБИЁТИ ТОЉИКДАРГУЗАШТИ ШАЊСУТУНИ АДАБИЁТИ ТОЉИКДАРГУЗАШТИ ШАЊСУТУНИ АДАБИЁТИ ТОЉИК
МЎЪМИН ЌАНОАТМЎЪМИН ЌАНОАТМЎЪМИН ЌАНОАТМЎЪМИН ЌАНОАТМЎЪМИН ЌАНОАТ

сиалистї" нафасгир шуда
буд, як нафаси тоза дамид.
Шеъри наве, ки Ќаноат дар
сароѓозаш меистод, ба дун-
бол роњи майдони адабиётро
ба рўи чењрањое, чун Лоиќ
Шералї, Бозор Собир ва Гул-
рухсор кушод, ки адабиёти
тољики асри 20 ба номи онњо
ќалам зада мешавад.
Нахустин маљмўаи ашъори

Мўъмин Ќаноат соли 1960 бо
номи "Шарора" ба табъ раси-
да буд. Соли1977 барои до-
стонњои "Сурўши Сталинг-
рад" ва "Модарнома" љоизаи
давлатии Иттињоди Шўрави-
ро дарёфт кард. Ин достонњо
сипас чун осори сарфароз-
шуда ба љоизаи давлатии Ит-
тињоди Шўравї борњо мунта-
шир ва ба дигар забонњо бар-
гардон шудаанд: аз он љум-
ла,ба русї "Голоса Сталинг-
рада", "Советский писатель",
М., 1979 ва нашриёти "Ир-
фон" (1979), дар Фрунзе ва
Нуќусе (1980). Чопи ќирѓизии
ин осор "Достони Оташ" ва
ѓазалњои устодро низ дар бар
дошт. Узви Иттифоќи нави-
сандагони Тољикистон аст.
То кунун беш аз 12 маљмўаи
ашъораш нашр шудааст. До-
стонњои "Сурўши Сталинг-
рад", "Тољикистон - исми
ман",  "Гањвораи  Сино",
"Масъуднома" ва силсилаи
"Созњои Шероз" ўро аз маъ-
руфтарин шоирони порсигўйи
садаи 20 кардаанд. Яке аз
тозатарин осораш достони
"Масъуднома" аст, ки дар
бораи Ањмадшоњи Масъуд
навиштааст.
Маъмурият ва њайати про-

фессорону омўзгорони До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї
аз марги ин шоири шањири
миллат сахт андўњгин буда,
ба наздикони марњум аз дар-
гоњи Худо сабри љамил хоњо-
нанд.

Шунидам, ки устоди шеъри буланд
Ки буд рўзгоре каме дардманд
Ба њаштоду шаш омаду пар кашид
Дилам хун шуд аз дида ашкам чакид
Дуо мекунем аз Худованди љон
Ки шодї бубахшад ба рўњу равон
Бубахшад ба љонаш шукўњи дигар
Набахшад ба мо ѓуссае бештар
Ки мо худ ба андоза ѓам дидаем
Хуширо, дареѓо ки кам дидаем
Дилам ѓарќи хуну ѓамам сипсиёњ
Ба марги Ќаноат кашам оњ оњ!!!
Њамон кас ки аз аслу фарњанг гуфт
Ки лаънат ба дунёи пурљанг гуфт
Забонро гушуду бигуфт аз Ватан
Арабро замин зад ба мушти сухан
Суханњояш аз љинси шамшер буд
Ки дар шоирї њам худаш шер буд
Њамон шеърпардози бо нангу ор
Бигуфт достонњое аз њар диёр
Њамоне ки "Шоир ва Шоњ" офарид
Ки торих мислаш нахонду надид!
Ва ё достоне зи Масъуд гуфт
Ки аз Толиб, аз љангу аз дуд гуфт
Ва аз Ибни Сино фаровон навишт
"Ситора, Зуњал, Њинду Юнон" навишт
Бигуфт Тољикистон садои ман аст
Ки исму садои расои ман аст
Навишт аз Днепр, шукўњи Тарас
Ки бо хонданаш хуш шавад рўњи кас
Гањ аз Панљу гоњ аз Бадахшон навишт
Гањ аз шўри мављи Зарафшон навишт
Зи "Шабњои бехобї"- аш ќисса кард
Чи шабњо сањар шуд дар андўњи сард!
Ки "Ќўи сафед"-аш намонду бирафт
Ѓаме дар дили ў нишонду бирафт
Њадис аз забон гуфт ба лафзи дарї
Ки ќанд асту панд асту афсунгарї

ХХХХ
Хулоса Ќаноъат, ќаноти адаб
Вуљудаш шукўњу нишоти адаб
Ќаноъат гузашту ќанотам шикаст
Љањон дар ба рўи таѓаззул бубаст
Бадахшон, кунун љомаи худ бидар
Ки рафт аз дилат лаъли ин бому дар
Душанбе, ту њам мотамистон шудї
Дилоро найї, шањри њирмон шудї
Ва Лучоб, дилтанги Устод буд?
Ки даъват намудаш ба гуфтушунуд!!

ХХХХ
Дуо мекунам ѓуссањо дур бод
Ки Устод дар бистари нур бод

Фирдавси АЪЗАМ

БАРОИ УСТОД ЌАНОЪАТБАРОИ УСТОД ЌАНОЪАТБАРОИ УСТОД ЌАНОЪАТБАРОИ УСТОД ЌАНОЪАТБАРОИ УСТОД ЌАНОЪАТ

Ба дида наќши рўи ту, бу гўш
гуфтугўи ту,

Њанўз аз димоѓи ман
       нарафтааст бўи ту,

Ба љои дур меравад дилам
       њамеша сўи ту,

Шудам калону омадам кунун
      ба љўстуљўи ту,

Бародарам,
Бародари ба љону дил баробарам!
Замини Украинаро зи сару

             бар ќадам задам,
Ба њар диёр дар задам, ба њар

            мазор дам задам,
Зи лавњањои мармарин ба

        хирс љўста номи ту,
Бикофтам, наёфтам нишони

     ноаёни ту,
Бародарам,
Бародари ба љону дил баробарам!
Замони кўдакии ман ту аз

     њама калон будї,
Миёни ањли дењи мо љавони

        пањлавон будї,
Чанори соябон будї, мадори

хонадон будї,
Вале зи хоксориат ба чашм

    ноаён будї,
Бародарам,
Бародари ба љону дил баробарам!
Бигў, кани мазори ту, мазорои

   хоксори ту?
Ба ваќти захми охирин ки буд

      дар канори ту?
Даме фитодї бар замин, ки

  буд такядори ту?
Ки буд дар нигоњи ту?

            Ба чашми интизори ту?
Бародарам,
Бародари ба љону дил баробарам!
Ба ваќти љўстуљўи ман ба сўи

     ман, ба рўи ман
Кушода буд њар даре, ба њар

       даре бародаре,
Агар туро наёфтам, биёфтам

дар ин макон
Њазорњо бародарон,

бародарии љовидон,
Бародарам,
Бародари ба љону дил баробарам!
Ба њар диле, ки во шавад,

    маро ба сина љо шавад,
Ба њар нигоњи бегаше, ки нури

         дидањо шавад,
Ба хандањои ѓамбарор - чу

    мављњои беќарор,
Нигоњи туст ошкор, њаёти

туст пойдор,
Бародарам,
Бародари ба љону дил баробарам!

МАВЉИ БАРОДАРЇМАВЉИ БАРОДАРЇМАВЉИ БАРОДАРЇМАВЉИ БАРОДАРЇМАВЉИ БАРОДАРЇ
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Шаст моњиро нигар аз ќаъри дарё мекашад.

ирони машњури ѓазалсаро, ли-
сонулѓайб Муњаммад Шамсид-
дин Њофизи Шерозї пайравї
кардааст.

Албатта, пўшида нест, ки
Њофизи Шерозї аз зумраи он
шахсиятњои барљастаест, ки
дар адабиёти форс-тољик
љойгоњ ва манзалати махсуси
худро дошта, дар жанри ѓазал
доди суханро додааст ва њар
касе, ки ѓазалњои ўро мутолиа
мекунад, беихтиёр шефтаву
шайдои онњо мегардад. Аз ин
љињат, Аълохон Афсањзод-ада-
биётшиноси маъруфи тољик
"Ашъори Њофиз асрњо боз
аќлу хиради оламиёнро тасхир
карда меояд, садњо намоянда-
гони бузурги фарњанги инсонї
ба ќувваи халлоќонаи ў ањсант
гуфта, дар назди дањои ў сари
таъзим фуруд меоранд" ва "То-
љикеро пайдо кардан мумкин
нест, ки шеъри Њофизро аз ёд
намедониста бошад" гуфтааст.
Устод Барот Латифов низ яке
аз шефтагони шеъри муъљиза-
осои Њофиз буда, сабку услуб,
мазмун ва дигар хусусиятњои
ѓазалњои ўро ба хубї дарк кар-
да, ин њамаро дар шеъри Фай-
зи Алам дарёфтааст. Ў ќайд
мекунад:

Шеъри Алам ба ин худован-
ди сухан (яъне Њофизи Ше-
розї) пойбандии зиёде дорад.
Алам дар олами шеър худро
пайрав ва шогирди ин марди
лисонулѓайб њисобида, дар
назди ќудрат ва њашамати шо-
ирии Њофиз худро њељ донад
њам, ба чанд байти ў мухаммас
баста, тавоної ва ќудрати худ-
ро санљидааст ва боз устоко-
ронаю мардона худро "бандаи
Хоља" гуфта, бо сухани худи
Њофиз аз ў "сад шукр" гуфта-
аст.

Дорам ба худ њамеша
         шармандагии Хоља,

Созам ба худ муњобот
аз зиндагии Хоља,

Дорад нишона дар ман
          фархундагии Хоља,

Сад шукр боз гўям аз
     бандагии Хоља,

Гар уфтад ба дастам
он меваи расида.

Муаллиф уњдабарої, истеъ-
дод ва мањорати баланди
шеърфањмии Аламро дарк на-
муда, менависад: "…Алам дар
шаклу мазмун ба ин шахсияти
бузург пайравї кардааст. Инро
аз сурудањои ў дарк кардан
мушкил нест. Алалхусус, ин ду
мухаммаси Алам бар ѓазалњои
Њофиз гувоњи пайравии ўњда-
бароёнаи ў дар шаклу мазмун
ва дарёфи маънии баланди
шеър аст":

Бодо ба ќадди ёрам сарви
       чаман хамида,

Оњу ба дашту сањро аз
  чашми ў рамида.

Ташбењи рўйи дилбар
 кас дар башар надида,

"Доманкашон њамешуд
  дар шурби зар кашида,

Сад моњрў зи рашкаш
              љайби ќасаб дарида".
Муаллиф ба мањорати ба-

ланди Файзи Алам бањо дода,
ќайд мекунад, ки "Алам байти
охирро чунон бомањорату ус-
токорона дар таркиби мухам-
масаш љой додааст, ки каси ба
ќонуну ќоидањои назм ноошно
онро на моли Њофиз, балки аз
Алам мепиндорад. Њол он ки
ин байт на аз Алам, балки аз
Њофиз аст"

Гашта Алам сухангў, то
       дида шуд зи Њофиз,

Абёти дилкашеро
  варзида шуд зи Њофиз.

Якчанд лафзу маънї
          санљида шуд зи Њофиз,
"Гар хотири шарифат

ранљида шуд зи Њофиз,
Боз о, ки тавба кардам

        аз гуфтаю шунида".
 Шоири дигаре, ки устод Ба-

рот Латифов ба шеъри ирфонии
ў таваљљуњ доштани Файзи Алам-
ро зикр мекунад, Мавлоно Љало-
лиддини Балхї мебошад, ки дар
ин љода маќоми шоистаеро касб
кардааст. Устод аз Мавлоно
пайравї кардани Аламро ба хо-
тири ба мавзўъњои ирфонї (яъне
ишќи илоњї) таваљљуњ доштани
ў дониста, мегўяд: "Ба андешаи
мо, Алам мањз ба хотири мазму-
ни ирфонї доштани мисраъњои
Мавлоно аз ў таттабўъ кардааст.
Шоир бар ѓазали Мавлои Рум
такя карда, дар сўзу дарди ишќи
худ Худовандро шоњид меорад
ва ба ибораи халќї мегўяд, ки
"инро Худо худаш медонад":

Дарду сўзи ошиќонро ишќи
         дилбар шоњид аст,

Бин, ки Мансури Њусайнро
        дору ханљар шоњид.

Сўхтам чун уд дон, ки
         миљмар шоњид аст,

"Собитам, собитќадам,
 "Аллоњу акбар" шоњид аст,
Дар тариќи бандагиям

моњи довар шоњид аст".
Мирзо Абдулќодири Бедил

бо сабку услуби хоси худ дар
адабиёти асри XVII машњуру
маъруф буда, пайравони зиёде
дорад. Сабки нигориши ў, ки
онро сабки бедилї низ мегўянд,
хеле душвор ва мураккаб буда,
маќсади шоир ба осонї фањми-
да намешавад. Чї тавре ки Т.
Урватулло мегўяд: "Дарёфти
маќсад, дарки маънї, фаро ги-
рифтани њадафи асосии шоир
дар назми Бедил ва ба хусус,
дар ѓазалиёти ў тез ва ба осонї
даст намедињад. Ў асосан сар-
баста сухан мегўяд". Худи Бедил
низ инро таъкид кардааст:

Маънии баланди ман фањми
      тунд мехоњад,

Сайри фикрам осон нест,
       кўњаму кўтал дорам.

Бо вуљуди ин, Барот Латифов
тањќиќ карда нишон додааст, ки
Файзи Алам аз ин шоири нукта-
санљ низ дар мазмун бо як ма-
њорати махсус пайравї карда-
аст. Ў дар таќвияти ин гуфтањо
дар муќоиса байтњои зерини
Бедил ва Файзи Аламро мео-
рад, ки воќеан њам њар ду байт
як маъниро ифода кардааст:

Алам:
Хостам мењраш нињонї бар

дили худ љо кунам,
Сар кашида шуъла њусну

    оташе дар хона рехт.
Бедил:
Хостам пинњон кунам ман
          шўри ишќашро ба дил,
Ашки хун аз дида рехту кард

         ў эъломи мо.
Маъниро дарк кардан, маќ-

сади асосии шоирро дарёфтан,
донистани вазну оњанги шеър,
забону услуб, санъатњои лаф-
зиву маънавї ва дигар хусусия-
тњои нозуки назм кори њар кас
нест. Вале метавон гуфт, ки ус-
тод Барот Латифов ин њама ху-
сусиятњои назмро соњиб буда,
дар ин љода мањорати баланди
дарки маънї дорад.

Дар охир ба устод Барот Ла-
тифов дар роњи пурпечутоби
илму ирфон ва тањќиќу эљодкорї
комгорию бурдборї таманно
дорем.

"Таттабўъ" дар луѓат ба маъ-
ноњои аз пайи чизе рафтан,
љустуљў кардан, тадќиќ кардан,
тобеъ шудан омадааст. Дар
адабиётшиносї ин истилоњ ба
маънои пайравї ба услуб, маъ-
но ва тарзи эљоди шеъри ин ё
он шоир меояд. "Та змин "
бошад, дар луѓат ба маънои
зоминї, касеро дар паноњи худ
даровардан, кафолат, омада-
аст. Маънои истилоњии "тазмин"
дар илми адабиётшиносї мис-
раъњои шеъри дигаронро дар
шеъри худ дохил кардан аст.

Дар адабиёти классикии
форс-тољик дар миёни шоирон
таттабўъ ва тазмин ба њукми
анъана даромада буд. Онњо
дар шаклу мазмун ва вазн ба
шеъри якдигар пайравї наму-
да, мањорату ќобилияти худро
месанљиданд. Намунаи барља-
стаи ин гуфтањо порчањои шеъ-
рии шоирон Абулќосими Фир-
давсї (Дарахте, ки талх аст,
онро сиришт, В-араш барни-
шонї ба боѓи бињишт.) ва Мав-
лоно Њотифї (Агар байзаи зоѓи
зулматсиришт, Нињї зери тову-
си боѓи бињишт) мебошанд.

Маќолаи илмии муњаќќиќ,
адиб ва пажўњишгари наќди
адабї, Корманди шоистаи Љум-
њурии Тољикистон, аъзои Итти-
фоќи Конфедератсияи журна-
листони Тољикистон, номзади
илмњои филологї, дотсенти ка-
федраи забон ва адабиёти то-
љики Коллељи омўзгории До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї
Барот Латифов бо номи "Тат-
табўъ ва тазмини Алам аз шеъ-
ри ирфонии дигарон" њамин ду
масъаларо пайгирї менамояд.

Дар ибтидо муллиф, ки яке
аз тањќиќотчиёни асосии ашъ-
ори пурѓановати шоири маъру-
фи тољик (асри XIX) Файзи Алам
мебошад, ќайд менамояд, ки
масъалаи муайян намудани ин
ки Алам дар шеър бештар ба
кї пайравї кардаву киро эъти-
роф кардааст, кори хеле душ-
вор аст. Ў мегўяд: "Дар миёни
ашъори дастрасшудаи Алам
муайян кардан душвор аст, ки ў
аз адибони гузашта ва муоси-
раш бештар ба кї такя карда-
аст, киро эътироф кардаву дар
пайравии кї сухан гуфтааст".

Бо вуљуди ин душворї, муал-
лиф тавонистааст, ки аз ашъо-
ри боќимондаи Файзи Алам ба
кї пайрав будани ўро муайян
кунад. Аз ин бармеояд, ки устод
Барот Латифов бо сабку услуби
хоси шоирони классики форс-
тољик ба хубї ошно буда, ба
мафњумњои "шеъри ирфонї",
"таттабўъ" ва "тазмин" дастрасї
доштааст. Дар акси њол ин кор
ба њељ кас даст намедињад.

Муаллиф баъд аз ошної
пайдо кардан бо хусусиятњои
умдаи ашъори Файзи Алам му-
айян карда тавонистааст, ки ў
дар мадди аввал ба яке аз шо-

"ТАТТАБЎЪ ВА ТАЗМИНИ АЛАМ АЗ ШЕЪРИ
ИРФОНИИ ДИГАРОН"

Фарњод ШАФИЗОДА,
номзади илми филология, директори

Коллељи омўзгории
ДДК ба номи А. Рўдакї

Донї, ки чаро доримукофот шудем,
Нокарда гуноњ чунин муљозот шудем.
Куштем хирад дор задем донишро,
Дар банду асири сад хурофот шудем.
Террорист аз вожаи лотинии ters-(террору дањшат) гирифта

шуда, маънои тарсу вањшату маргро бо худ њамл мекунад ва тер-
рорист ба касе гуфта мешавад, ки боиси нигаронию хисороти молї
ва љонии дигарон шавад.

Терроризм барои нахустин бор дар имперотурии Рум баъдан
дар љањони ислом зуњур карда ва то имрўз ба шаклњои гуногун, бо
ангезањои идеалогияи мазњабї, иќтисодї ба њаёти худ идома дода
истодааст.

Наметавон њељ таърифе аз терроризму экстремизм намуд, ки
њама анвои гуногун ин падидаро дар тўли таърих вуљуд дошт, дар
бар мегирад. Терроризм ва экстремизм амалњои хушунатомез ва
вањшатофарин мебошанд, ки ва хостори ин њастанд, ки афкори
хориљиро дар љомеаи мавриди назар таѓйир дињанд. Террористњо-
ро умуман ба ду гурўњ таќсим намуданд: Террористони муътаќид
ва дуюм терористони муздур ё худфурухта.

Хонандаи азиз, намехоњам бароятон баромади теорияњои ил-
мии љомеашиносї ва равоншиносиро нисбат ба ин падидаи шум
бихонам ва боиси хастагї ва зоеъ шудани ваќти гаронбањоятон
шавам.

Дардманд бењтар аз табиб мефањмад, ки дард чист. Мо њамон
дардмандоне њастем, ки солњост аз ин падидаи шуми терроризм
дард мекашем. Он ќадар дард кашидаем, ки дигар тобу тавони
дард кашиданамон намондааст ва таљриба њосил намудаем, ки чи
чизњо боиси дардмандиамон шудаанд. Акнун мешиносем ва њоло
тасмим гирифтем, ки фарёд кунем, ки азизон эњтиёт, ки ин чизњо
хатарноканд ва боиси табоњиву барбодии миллату мулк мегарданд.

Терроризм ва экстремизм яке аз мушкилоти асосии башарият
аст, ки рифоњу осудагии љамиятро ба хатар мувољљењ сохта, рўзона
љони садњо касро мегирад ва садњо касро маълулу маюб мегардо-
над. Террористони дадманиш пойбанди њељ нав арзиши инсонї
набуда, њатто ба хешу аќрабњои худ њам рањм намекунанд.

Ќисме, ки њамаи шумо огоњед, ин гурўњи аз худ бегонаи хунхор
дар њоли барњам задани амнияти физикї ва равонии љањон аст.
Дар љойњое фаъолияти амалї дошта ва дар љойњои дигар њам аз
тариќи интернет ва шабакањои интернетї дар њоли барњам задани
амнияти равонии мардум њастанд.

Њамзабонони азиз, кишвари Афѓонистон аз љумлаи њамон киш-
варест, ки ин гурўњи хунхор њузури физикї дошта, амалан бо сар-
буриданњо ва тарконданњо рўзона љони садњо инсонро мегиранд.

Дустони азиз, дар робита ба таъриф ва таърихчаи пайдоиши
ин гурўњи хунхор китобњо ва маќолоти зиёд ба нигориш даромада-
аст ва муњаќќиќин тањќиќоти бисёр густарда анљом намудаанд ва
садњо нињоди давлатї ва ѓайридавлатї барои мубориза бо ин па-
дидаи шум таъсис ёфтаанд.

Ќисме ки огоњї доред, ин дадсифатон теъдоди аз љавонон ва
наврасони ноогоњро бо њазорон найрангу фиреб љазби гурўњи худ
намуда ва монанди силоњ дар фаъолиятњои шуми худ аз онњо ис-
тифода мебаранд.

Аъзоёни пайвастаи гурўњњои террористиро аксаран ифротга-
роёни динї ташкил медињанд, монанд гуруњњои Алќоида, ДОИШ,
Бокуњаром ва ѓайра...

Ифротгароёни динї ва аќибгароёни ифротї ба ѓайр аз худ ди-
гаронро инсон нањисобида, балки кофиру муртаду вољибулќатл
медонанд ва бо наќли авомири динии дуруѓини худ аъзоёни худро
ташвиќ ба куштани дигарон мекунанд.

Ин дадманишони хунхор номи ин амали зишти худро љањод дар
роњи Худо ном гузошта, аз љавонони ноогоње, ки руњияи ќавии динї
доранд, истифода ва онњоро баъд аз маѓзшўиию тарбият табдил
ба як дарандаи вањшї чун худ мекунанд. Мо садњо намунаи ин
чунин корњоро дар ватанимон Афѓонистон дидаем.

Њамзабонони азиз, асосан бадбахтию аќибгароии мо баъд аз
њуљуми арабњо ва тањмили идиалогияи арабї оѓоз меёбад. Арабњо
китобхонањои моро, ки дар он замон дар љањон монанди онњо на-
буд, ба оташ кашиданду хокистар карданд. Њазорон љилд китобњои
моро, ки пур аз арзишњои илмї, фарњангї ва иќтисодї буданд,
сўзонданд ва дар иваз он њама сафсатаю устурае, ки буд аз худ
бофта, ба љомаи муќаддас пўшонданду тољи сари мо карданд ва
дар замн аљаму гунгамон хонданд ва моро онќадар аз худмон бе-
гона карданд, ки ба љон њам афтодем ва то имрўз њам њамдигарро
ба хотири он матои муќаддаси дуруѓин љањод мекунем ва њамди-
гарро сар мебурем. Мо ќабл аз он соњиби пиндори нек, гуфтори
нек ва кирдори нек будем. Ба мо меомўхтанд, ки:

Бани одам аъзои якдигаранд,
Ки дар офариниш зи як гавњаранд...
Ва ё ваќте дар хонаи шахсе фарзанд таваллуд меёфт, хонаво-

даи он дарахтеро дар табиати гирду атроф менишонданд ва бои-
си сарсабзии табиат мешуданд.

Мо бузургтарин арзишњои ахлоќимонро дар ќолаби шеъру назм
аз худ мекардему ба бар мекардем ва модарону хоњарону занони
худро тољи сари худ медонистем ва њатто роњбару шоњи худ инти-
хобу таъин мекардем..

Бињтар аст дигар ба худ оем, арзишњои асили худро аз нав зин-
да сохта, боиси ободии мулки худ гардем.

Муњаммадрањими ХУРОСОНЇ,
донишљўи соли 3-юми
факултаи омўзгорї

ИФРОТГАРОЇ ТАНЊО МУ-ИФРОТГАРОЇ ТАНЊО МУ-ИФРОТГАРОЇ ТАНЊО МУ-ИФРОТГАРОЇ ТАНЊО МУ-ИФРОТГАРОЇ ТАНЊО МУ-
СИБАТ АСТ!СИБАТ АСТ!СИБАТ АСТ!СИБАТ АСТ!СИБАТ АСТ!

 НИГОЊЕ БА МАЌОЛАИ БАРОТ ЛАТИФОВ
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По нињодам аз њавас якбора бар шохи баланд,
Рањ кунун бо шеваи гавњораљунбон меравам.

Калимаи терроризм ё террористро њама дарк мекунанд ва
солњост, ки бо амалњои дањшатафканї љомеаи љањон ба мубо-
риза баромадааст. Ѓайр аз ин, мо сари дигар калима њарф хо-
њем гуфт, ки ин ифротгароии салафї (экстремизм) мебошад.
Синоними истилоњи эктремизм калимаи арабии ифрот аст, ки
маънояш аз њад (андоза) гузаштан дар коре; ифрот кардан (на-
мудан) аз њадди эътидол гузаштан (гузарондан), дар коре зиё-
даравї кардан мебошад. Яъне, њар шахсе, ки асабї ва сарза-
да аст ва аз рўи эњсос доим ќарор мебарорад ва бе андеша
сухан мекунанду њукм кардан ба њар коре шуѓли ўст, ифротї
аст.

8 декабри соли 2003 тањти № 69 Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон "Дар бораи мубориза бар зидди экстремизм (ифротгарої)"
ќабул карда шуд. Дар ин ќонун экстремизм - ин изњори фаъоли-
яти ифротии шахсони њуќуќї ва воќеї ба даъвати нооромї, ди-
гаркунии сохти конститутсионї дар давлат, ѓасби њокимият ва
тасарруфи салоњияти он, ангезонидани нажодпарастї, миллат-
гарої, бадбинии иљтимої, мазњабї оварда шудааст.

Солњои ахир равияи ифротии салафия дар љумњурии мо реша
давондааст ва ба воситаи зархаридони ватанфурўш аќидаи
ботили худро пањн намуда истодаанд. Бояд зикр намуд, ки са-
лафия - аз феъли арабии "салафа" гирифта, маънояш ибтидо,
аввалин мебошад. Салафия њамчун љараёни бунёдгаронаи
динї-ахлоќї дар заминаи равияи сунизм дар асри ХV аз осори
олими мусулмон Ибни Таймия ба вуљуд омадааст, ки ба бар-
гаштан ба замони љамоаи Мадина (622-630)-ро даъват месо-
зад. Яке аз тарѓибгарони маъруфи салафия Ибни Абдулвањњоб
мебошад, ки асосгузори љараёни Вањњобия шинохта шудааст.
Марказ, ё ин ки макони салафия дар Арабистони Саудї љойгир
аст.

Њамзамон Суди олии Тољикистон дар соли 2009 бо дархости
прокуратура љараёни "Салафия"-ро дар ќаламрави Тољикистон
мамнуъ эълон карда буд. Маќомоти Тољикистон "Салафия"-ро
як љараёни ифротгаро ва тундрав медонанд. Инчунин, суд аз
соли 2009 дар Тољикистон фаъолияти "Љамоъати таблиѓ"-ро низ
мамнўъ карда буд. Аз он замон то њол судњо дањњо нафар аз
пайравони ин љараёнњоро ба мўњлатњои мухталиф мањкум кар-
да буданд.

Мувофиќи афкор ва аќоиди донишмандони диншинос ва чењ-
рањои саршиноси ислом салафињо имрўз ба се гурўњ таќсим
шудаанд, ки инњоянд:

1. Салафињои љињодї, ки созмони "Ал-Ќоида" аз љумлаи он
аст.

2. Салафињои "мадхалї", ки пайравони Рабеъ ибни Њодии
Ал-Мадхалї њастанд. Ин гурўњ ба хонаводаи Оли Саъуд ман-
суб њаст, ки сиёсат ва давлатдорї дар ихтиёри оилаи Оли Саъ-
уд ва фатвою корњои динї дар ихтиёри пайравони ин мазњаб
мебошад.

3. Салафињои "сарварї", ки пайравони Муњаммад ибни Зай-
нулобиддини Сарварї њастанд ва ин тоифа муътадиланд, аммо
то њол коршиносони дин ва уламои ислом дар Тољикистон му-
айян накардаанд, ки салафиёни Тољикистон ба кадом аз ин гур-
ўњњо дохиланд.

Ин дар њолест, ки љавононе, ки имрўз худро салафї мено-
манд, дар њаќиќат салафї нестанд. Ин гурўњ тиловати Ќуръон-
ро дар болои ќабр њаром мегўянд, ба арвоњи гузаштагон раси-
дани савоби тиловати Ќуръонро рад мекунанд, њамчунин хай-
ру эњсонро низ инкор мекунанд.

Дар аввал љараёни салафия аз барномањои сиёсї кор наме-
гирад ва мисли "Њизб-ут-тањрир" тундрав наменамоянд ва ко-
рњои ѓайриќонунї даст намезананд, аммо баъди неру ва тавон
ёфтан ба амнияти Тољикистон хатар меоранд. Тањлил ва мушо-
њидањо бозгўи он аст, ки салафия ба Тољикистон аз се самт таъ-
сир хоњад кард.

1. Аввал нафароне, ки дар мадрасањои Покистон тањсили
илм кардаанд ва имрўз ин љараёнро дар кишвар тарѓиб мена-
моянд. Роњбари љараёни салафия Муњаммадї Рањматулло низ
дастпарвари мадрасаи Покистон мебошад. Дар солњои нооромї
дар кишвар зиёда аз садњо нафар љавнони тољик дар мадра-
сањои Афѓонистону Покистон ва мамолики Араб тањсили илм
намудаанд. Имрўз онњо ба чї фаъолият машѓуланд, чї гуна
барномањои диниро роњандозї менамоянд, барои љомеа нору-
шан аст.

2. Самти дуюм ин аз љониби Русия аст, яъне љавонони дар
муњољирати мењнатї буда, ки ќисме аз вазъи нољури иќтисодї
дар Русия ба ин љараён дохил мегарданд ва дар дохил бошад
аз сўи рањбарони мањаллии худ ва сањифањои интернетии Ру-
сия њидоят мешаванд. Имрўз њар як салафї дониши амиќ ба-
рои даст ёфтан ба сомонањои интернетиро доранд ва пайваста
тавассути ин шабакањо аќидањои худро пањн месозанд.

3. Омили сеюм бевосита дастгирї кардани салафия бо маб-
лаѓњои шайхони сарватманди хонаводаи Оли Саъуд аст.

Тибќи маълумоти омории мутахасиссони диншиноси русї
њоло зиёда аз 3000 њазор сомонањои интернетї ва шабакањои
моњворавї моњияти экстремистї дошта, аз номи дини Ислом ба
таблиѓи андеша ва идеологияи террористї машѓуланд. Ин ша-
бакањои моњияти ифротгародошта, хатарноктарин навъи силоњи
ќатли омми мардумї мебошанд.

ТАФСИРИ ИФРОТГАРОИИ
САЛАФЇ

Эълон намудани соли 2018
"Соли њунарњои мардумї ва
рушди сайёњї" яке аз ташабу-
сњои барљастаи роњбари давла-
тамон муњтарам Эмомалї Рањ-
мон мебошад, ки дар "Паём" - и
имсолаашон ба мардум ироа
намудаанд. Ин боз як бори ди-
гар аз ѓамхории Асосгузори
Сулњу Вањдат, Пешвои миллат,
Президенти муњтарами мо нис-
бат ба расму ойинњои мардуми
тољик гувоњї медињад.

Эълон намудани "Соли њуна-
рњои  мардумї  ва  рушди
сайёњї" ин ду чорабинии муњи-
ми сатњи давлатї мебошад, ки
ба якдигар сахт алоќамандї
доранд. Дар навбати аввал, бо
эњё, намудани њунарњои мар-
думї, ки як љузъи муњими зин-
дагии мардумии тољик мебо-
шад, асолати таърихии ин ха-
лќу сарзамин эњё ва њифзшуда,
бисёр њунарњои мардумї, ки
ќариб фаромўшшуда буданд,
аз сари нав рушду нумўъ меку-
нанд. Дуввум, љањониён, ки ба-
рои сайёњат ба кишвари мо ме-
оянд, дар баробари шинос шу-
дан бо зебогињои ин сарзами-
ни бињиштосо ва мардуми мењ-
моннавозї  он  бомањорати
њунарњо ва истеъдоди азалии
ин халќи зарофар ошнои пай-
до карда њамчун армуѓон аз
эъљози дастони пурњунари то-
љикистониён ба худ њадя меба-
ранд, ки ин муаррифгари вата-
нимо дар арсаи олам мебошад.

Њунарњои мардумии мо таъ-
рихи кўњан доранд ва вобаста
ба њамин мавзўъ лозим аст, ки
дар бораи пайдоиш ва истифо-
даи онњо аз ањди бостон то ба
имрўз маълумот дошта бошем.

Дар ин замина мо иќдом ги-
рифтем, ки чанд мулоњизаи худ-
ро оид ба таърихи яке аз наму-
дњои њунарї мардумї - бофано
бошад ба Балх сафар намуда
сарулибоси мардуми Бадах-
шонро махсус тасвир намуда-
аст.

Вале маълумоти бенињот
мукаммалу муфассалро дар
бораи  саноати  бофандагии
мардуми Осиё Миёна ва ниёго-
ни мо дар такя ба сарчашмањои

САЙРИ ТАЪРИХЇ БА ОЛАМИ МАТОЪСАЙРИ ТАЪРИХЇ БА ОЛАМИ МАТОЪСАЙРИ ТАЪРИХЇ БА ОЛАМИ МАТОЪСАЙРИ ТАЪРИХЇ БА ОЛАМИ МАТОЪСАЙРИ ТАЪРИХЇ БА ОЛАМИ МАТОЪ
муътамади илмї Бобољо Ѓафу-
ров дар асарњои љовидонаи
худ "Таърихи халќи тољк" (сањ
166), "Таджики" (сањ. 254 - 272)
баён намудааст.

Њамин тариќ, аз рўйи ќайду
ишорањои муаррихон сайёњон
ва солноманависон маълум
мешавад, ки тољикони муќими
Осиё Миёна ба истењосоли ма-
тоњои  абрешимї ,  ресмонї
(пахтагї) ва пашмї машѓул бу-
данд. Бахусус, абрешим дар
њаёти мардуми тољик ањамияти
калон доштааст, ки сабаби он
аз абрешим тайёр намудани
либосњои њариру зебо њамчун
воситаи ороиш аз санъати ба-

ланди ниёкони њунарманди мо
шањодат медињад.

Аљдонони халќи тољик - суѓ-
диён дар истењсоли матоъи
абрешимин њамто надоштанд.
Сарчашмањои таърихї шањо-
дат медињад, ки сокинони Эро-
ни Ѓарбї дар истењсоли шоњи-
бофї шогирдони суѓдиён бу-
данд. Њоло хушбахтона, њамин
намуди истењсолот, яъне шо-
њибофї дар тамоми ќаламра-
ви Тољикистон бо ду тарз - дар
фабрика ресандагї ба тариќи
дастгоњњои техникї ва дар хо-
нањо бо тариќи дуконњои бо-
фандагї ба роњ монда шуда-
аст. Вале ба тарзи дасти тайёр
намудани он сифати шоњиро
хеле зебову бењтар нишон ме-
дињад.

Ногуфта намонад, ки тавас-
сути "Роњи бузурги абрешим" ин
намуди матоъ аз сарњади Чин
то ба кишвари Рим мерасид ва
либосњое, ки аз он тайёр кар-
да мешуд, либоси дарбории
Императорони Рум ва Шоњзо-
дагони Чин ба шумор мерафт
ва шояд сабаби номи "Шоњї"
гирифтани ин матоъ низ аз
њамин  сарчашма  мегирад
яъне, либоси њариру зебое, ки
аз абрешим тайёр карда ме-
шуд, онро шоњї- либоси шоњо-
на мегуфтанд. Ва ќобил ба
ёдоварист, ки калимаи "шоњї"

аз истилоњи суѓдии "po - tie" гир-
фта шудааст, ки ба аќидаи во-
ќеанигори асри VII Хитой Суй -
Шу бо номи kinain pe - tie дар
Самарќанд ва Суѓд истењсол
шуда, дар Хитой хеле машњур
будаст.

Аксари матоъњое, ки вобас-
та ба истењсоли абрешим ме-
бошанд, бо истилоњоти забо-
нњои ќадимаи форсї ифода
ёфтаанд, ки аз асосгузорони
матоъи абрешим будани ниё-
гони мо шањодат медињад, ва
шояд "роњи бузурги абрешим"-
бо тавассути маъмулу машњур
будани ин намуди мањсулот ин
номро гирифтааст. Барои ис-
бот як намуди матоъи аз абре-

шим истењсол шударо меги-
рем. Масалан, истилоњи "па-
ранд" шакли ќадимаи ин кали-
ма дар забони суѓдї бо исти-
лоњи "pring" ифода ёфта, ба
маънои матоъи пурнаќшу ниго-
ри абрешимї меояд.

Дар "Фарњанги забони то-
љикї" љ.2, сањ 26 низ ба ин маъ-
но омадани калимаи мазкур
мушоњида мешавад. Чунончи,
дар такя ба ашъори Фаррухї
дар ин бора ишорае аст:

Чун паранди бедгун ба рўи
пушад марѓзор,

Парниёни њафтранган дар
сар орад кўњсор.

Њамин тариќ, аљдодони гу-
заштаи мо якчанд намуд ма-
тоъњои вобаста ба абрешимро
истењсол мекарданд, ки бо но-
мњои "кимхоб"; "дебо ва наму-
дњои он: дебои чинї, дебои му-
аллам, дебои зарафшон, де-
бои њафтранг, обёрї, буќала-
мун, парниён, сандалус"; "атлас
ва намудњои он: атласи гул-
ранг, атласи гулбофт, атласи
ќирмизї, атласи чархї, атласи
хонбоѓї, атласи маънавї, атла-
си хитої, атласи яздї, атласи
шумї, атласи муаллам" машњ-
ур буданд, ки айни замон ба
истењсол ва мавриди истифо-
да ќарор додани онњо ањамия-
ти калон дар эњёи њунарњои
мардуми эронитабор махсус,
тољикон дорад.

Шермуњаммад ТОИРОВ,
ассистенти кафедраи забони тољикї бо

методикаи таълими он

Рамазон РАЊИМОВ,
омўзгори Донишкадаи технология ва

менељменти инноватсионї дар шањри Кўлоб

Њама шахсони рўи олам ба
њар маќоми олие, ки расида
бошанд, ин њама зањмату тало-
ши беандозаи  устодон аст.
Бояд њар як инсон ќадру ман-
залати устодонро бидонад, ки
онњо ба мо хондану навиштан,
ба роњи рост њидоят кардан, ба
мушкилињои зиндагї тоб овар-
дан, ба по рост истодан, суха-
нњои нек гуфтан, ќадру ќимати
падару модар ва ањлу оила до-
нистанро ба мо меомўзад. Њар
як устод шогирди худро мисли
фарзанди худ дўст медорад ва

ЉАЊОНРО ТАРАЌЌЇ ДАРСИЉАЊОНРО ТАРАЌЌЇ ДАРСИЉАЊОНРО ТАРАЌЌЇ ДАРСИЉАЊОНРО ТАРАЌЌЇ ДАРСИЉАЊОНРО ТАРАЌЌЇ ДАРСИ
УСТОД АСТ !УСТОД АСТ !УСТОД АСТ !УСТОД АСТ !УСТОД АСТ !

Њусния ЁРМАТОВА,
донишљўи соли 1-уми факултаи

филологияи тољик ва журналистика,
шуъбаи рўзноманигорї

ўро ба роњи рост рањсипор ме-
намояд. Рўзе фаро мерасад ва
яке аз шогирдонаш ба маќоми
баланде ноил мегардад, устод
ин суханро шунида, хеле шод
мегардад ва худро хушбахта-
рин шахси рўи олам мењисо-
бад, ки шогирди тарбиякардаи
ман ба маќоми баланд расида-
аст. Агар дар байни шогирдо-
наш як нафари онњо шахси бе-
савод ва бемаърифат афтад ё
љинояте содир кунад, устод
худро намебахшад, зеро мег-
ўяд, ки ман натавонистам ба

 Бахшида ба Соли рушди сайёњї ва њунарњои мардумї

шогирдонам тарбияи хуб ди-
њам. Мо љавонон бояд ќадру
ќимати устодонро бидонем.
Онњо моро ба роњи рост рањси-
пор мекунанд ва тамоми хуш-
бахтињои зиндагиро бароямон
орзу мекунанд.

Аё устод аз хотир
фаромўшат нахоњам кард,
Чароѓи дар дили шогирд
        хомўшат нахоњам кард,



№9 (274), ШАНБЕ, 26.05.2018
Анвори дониш88888 ЉАШН Дилеро шод агар кардан натонї,

Макун коре, ки кас дар ѓам бимонї.

ДАСТАТОН ЊАРГИЗ ДАРДРО НАБИНАД, УСТОД!

Омўзгор ояндаи љомеа, оян-
даи илму фарњанги онро та-
шаккул медињад ва њамин аст,
ки дар њама давру замон дав-
латмардони овозаманди
љањон ба маориф ва омўзгорон
таваљљуњи вижа зоњир карда-
анд ва бисёре аз онњо то ра-
сидан ба мартабањои баланди
роњбарї худ омўзгор буданд.
Асосгузори сулњу вањдати
миллї Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон
дар сиёсати худ соњаи мао-
рифро дар маќоми аз њама
баланд љой додааст ва пайва-
ста омўзгоронро таъкид мена-
мояд, ки "Дастгирии соњаи
маориф ва баланд бардошта-
ни маќоми омўзгор, дар навба-
ти аввал, аз он љињат муњим
мебошад, ки ањли маориф дар
рушди нерўи инсонї сањми
бевосита дошта, яке аз ќув-
вањои пешбаранда ва фаъоли
љомеа маќоми омўзгори имрў-
за ба шумор меравад ва гу-
зашта аз ин, пешрафти тамо-
ми соњањои њаёти љомеа ва
давлат ба сатњи рушди мао-
риф вобастагии мустањкам до-
рад."

Ба пиндори бархењо пешаи
омўзгори воќеъї ирсиву мо-
дарзодї мебошад, дигарон
чунин мешуморанд, ки барои
ба мартабаи омўзгори њаќиќї
расидан, роњи дарози дони-
шомўзиву хирадварзиро мебо-
яд тай кард. Аммо барои омў-
згори њаќиќии донишкадаву
донишгоњњои муассисаи тањ-
силоти олї шудан, ин роњ аз
фарозу нишебњо, љустору коф-
туковњои бешумор мегузарад.

Устод Барот Латифзода,
дотсент, номзади илми фило-
логї аз он омўзгорони нодире
мебошад, ки на танњо роњи
пурпечу тоби донишварзиву
андешамандиро гузаштааст,
балки дар мактаби пуримтињо-
ни сиёсатпешагони замони
Шўравї обутоб ёфта, аз бова-
риву эътимоди сарварони њиз-
бии сатњи вилояту љумњурї
бархурдор гашта буд.

Дар ин љо мебояд ёдовар
шуд, ки гање воситањои ахбо-
ри омма усули давлатдории
Иттињоди Шўравиро, зери ин-
тиќод ќарор дода, ба истилоњи
он замон, ба шеваи интихоб ва
љобаљогузории кадрњои роњба-
рикунанда тамасхур раво ме-
бинанд. Аммо танќидгарон ба
ин нукта таваљљуњ надоштанд,
ки дастгоњи њамабин ва њама-
шунави њукумати шўравї, то
расондани шахсе ба мартабаи
баланди идорї, вайро чуноне
мегўянд "аз ѓарбел мегуза-
ронд." Чуночи барои пазируф-
тани шахсе ба сафњои роњба-

Бахшида ба 80-солагии адабиётшинос, номзади илми филология, дотсент,
Корманди шоистаи Тољикистон Барот Латифов

Зафар МИРЗОЁН,
мушовири ректор оид ба

иртибот бо љомеа

рони њизбї, дар баробари
содиќ будани ў ба идеалу ор-
монњои Њизби коммунист ва
Давлати шўравї, ба сатњи до-
нишњои касбиву сиёсии ў, кай-
фиятњои оиладорї, хидмат
дар сафњои ќуввањои мусал-
лањ, донистани забони русї,
шумораи китобњои адабии му-
толиа кардааш, муносибаташ
бо њамкорону њамсоягон ва
чандин сифатњои дигар,
ањамияти љиддї дода мешуд.
Барои ба хориљи мамлакат
фиристодани кас, ба вижа ба-
рои иљрои вазифае истихдом
намудан, ў мавриди санљиши
мўбинона ќарор дода мешуд.
Аз хешовандону наздикон, аз
масъулони љамоат тавсияно-
мањо гирд оварда мешуд ва
шахси тавсиядињанда масъу-
лияти ба сиёсати давлат содиќ
буданро бо имзои шахсии хеш
тасдиќ мекард.

Њамин бартарињои Барот
Латифзодаро омўхта, ўро пас
аз хатми шуъбаи забони фор-
сии факултаи шарќшиносии
Донишгоњи миллии Тољикис-
тон (он замон Донишгоњи Дав-
латии Тољикистон ба номи
Ленин ), нахуст барои кори
тарљумонї ба кишвари Афѓо-
нистон, ба сафари хидматии
пурдавом мефиристанд ва пас
аз бозгашт барои кор ба Куми-
таи ноњиявии ноњияи Восеи
Њизби Коммунисти Тољикис-
тон даъват менамоянд. (Бори
дуввум низ ба муддати се сол
ба он кишвар эъзом мегар-
дад.) Корманди њизбї будан
мояи ифтихори одамон буд ва
ў ин пешнињодро пазируфта,
дар байни якчанд сол аз ин-
структори кумитаи њизбии
ноњияи Восеъ то ба мартабаи
инструктори Кумитаи Њизбии
вилояти Кўлоб расид. Сипас
дар маќомоти роњбарии куми-
таи радиову телевизони вило-
яти Кўлоб, директори Дониш-
кадаи такмили ихтисоси муал-
лимони минтаќаи Кўлоби ви-
лояти Хатлон, љонишини сар-
дори Раёсати маорифи вило-
яти Кўлоб, сардори Ќароргоњи
раиси вилояти Кўлоб, мудири
шуъбаи илми Коллељи омўз-
гории Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї, кор кардааст. Ва инак
беш аз 12 сол аст, ки дар До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї,
андўхтањову дарёфтањои ил-
мии худро ба шогирдон меом-
ўзонад. Њамзамон новобаста
ба ташвишњои шабонарўзї
дар иљрои корњои душвори си-
ёсву идорї, ки бештар ба тар-
бияи насли љавон нигаронида
шуда буданд, пешаи асосии
худ, омўзиш ва тањлили забо-
ну адабиёти тољикро њаргиз аз
пеши дида дур намегузош-
танд. Њамин буд, ки бо даст
ёфтани камтарин фурсат худ-
ро ба киштзорњои пурмаъниву
файзбори адабиёти њазорсо-
лаамон афканда, аз он хуша-
чинї кардаанд. Аз он киштзо-
ри фарогири нисфи љањон гање
аз "Шоњнома" - и Њаким Фир-
давсї, гање аз девони Њофиз,
гање аз "Маснавии Маънавии"
Мавлоно Љалолуддини

Балхї, девони пурасрори Бе-
дил ва дигар бузургони сухан
бардоштњои тозае гирдоварї
карда, аз роњи нашр дар рўзно-
мањои љумњуриявї ва шањрї
ба парасторони сухани наѓзи
дарї бахшидааст.

Устод Латиф Баротро мета-
вон дар сафи он пажўњанда-
гони адабиёти тољик љой дод,
ки бо љусторњои пурбаракати
хеш шоири гумномеро кашф
карда, эљодиёташро омўхта,
ба ањли назар пешнињод кар-
дааст.

Шоистаи ёдоварист, ки дар
ношинохта бимондани як идда
адибоне, ки дар ќаламрави за-
бони тољикї осори баланд ба
мерос гузошта, вале гумном
мондаанд шояд табиати њам-
дигарношиносии мардуми то-
љик асаргузор буда бошад. Ва
ё шояд мардуме, ки аз шикас-
тњо ва бар сари тахти шоњї роњ
пайдо кардани бегонагони най-
заафкан ба рањгумињо дучор
гашта, дигар акнун барояшон
арзиши сухансарої рў ба нестї
оварда буд, як силсила сухан-
густарони соњибдевонашро аз
ёдњо барканор карда буд. Су-
хансароёне чун Абўсилики
Гургонї, Муњаммад бини Васи-
фи Саљзї, Масъуди Марвазї,
Хотирии Хатлонї, Боќии
Кўлобї ва чанде дигарон, ки
то њанўз дар доираи адабши-
носии тољикї шинохта нашуда-
анд, њама соњибдевон буданд
ва офаридањои ранљборашон-
ро ба ормони бењандешиву
бењрўзгории мардуми худ бах-
шидаанд. Аз шоири фарњехта
Боќии Кўлобї, ки дар авохири
садсолаи XVII зиндагї дошта,
умрро дар кишвари Њинд ба
поён расондааст, ин байт дар
ёди ду -се шеърпараст монда-
аст, ки гўё ба иллати куфргўи-
яш рўзгори носозгор фазое
фароњам наовардааст, то "ху-
бон" пас аз маргаш номи ўро
бидонанд:

Хубон агар надонанд
имрўз номи моро,

Фардо ки мо набошем,
донанд номи моро.

Шоири дигари тавонои то-
љик, ки то имрўз дар борааш
љуз чанде аз шеърпарастон
дигар касе хабар надорад,
Файзи Алам, бо тахаллуси
Алам ва Аламї - зодаи дењаи

Дуоби ноњияи
Муъминобод ме-
бошад, ки њамак-
нун устод Латиф
Барот бо талошу
зањматњои зиёде
рози дар дурљи
осори ин адиби
гумном нуњуфта-
ро сар гушода-
аст.

Устод Латиф
Барот њамчун як
фарзанди босипо-
си миллати худ,
гарди ба рўи њар
сатри ашъори
Файзи Алам ни-
шастаро пок кар-
да, ба хилвати
андешањояи ў во-
рид гашта, чан-
дин маќолаву ки-
тобњои љолиб ба

табъ расондааст. Соли 2004
гулчини ашъори шоирро зери
унвони "Аз дили зорам ма-
пурс" (Душанбе Шарќи озод,
дар њаљми 85 сањифа), соли
2008 "Мунтахаботи ашъори
Файзи Алам" (Душанбе Адиб,
дар њаљми 222 сањифа) ва як-
чанд маќолањоро дар атрофи
муносибатњои эљодии Файзи
Алам бо шеъри Њофиз, Љало-
луддини Балхї ва Бедил ба
табъи хонандагон расонд. Си-
пас барои дарёфти унвони
илмї хомаи нозуки пажўњан-
дагї ба даст гирифта, пас аз
љусторњо ва тањлилњои олимо-
на, соли 2010 рисолаи диссер-
татсионии худро унвонии
"Њаёт ва эљодиёти Файзи
Алам" ба поён расонид ва
моњи декабри соли 2010 до-
рандаи унвони илмии Номза-
ди фанњои филологї ва њам-
чунон ба мартабаи дотсентї
расид.

Барот Латиф њамчун як
пажўњишгари асил, пас аз ди-
фоъи рисолаи илмї сатњу
суръати талошу кўшишњо ва
љусторњои олимонаи худро
кам накард. Ў китобњои
"Љањони андеша ва назари
Файзи Алам" (Душанбе "Бухо-
ро", соли 2013 дар њаљми 2010
сањифа), "Ашъори ирфонии
Алам" (Душанбе "Бухоро",
соли 2013 дар њаљми 150 са-
њифа) - ро ба нашр расонд.
Ногуфта намонад, ки доираи
тањќиќоти ў танњо дар атрофи
њаёт ва фаъолияти Файзи
Алам мањдуд нагаштааст ва
рисолањои илмии "Муњаммад
бузургтарин симои башарият",
(Душанбе Шарќи озод, с. 2004
иборат аз 95 сањифа), "Шер як
бача мезояд" (Асари бадеї,
Душанбе Эљод, с.2010, дар
њаљми 183 сањифа), "Мавла-
вии Рум хуб бидонад арўз"
(дар њаммуаллифї бо У. Тои-
ров, М. Солењов, Душанбе
Њумо, с.2007, 46 сањифа) ва
чандин маќолањои дигар гўёи
пуркорї ва андешаи густурдаи
ин донишманди фозил мебо-
шанд.

Мо пеши худ вазифа нагу-
зоштаем, ки корњои пажўњишии
устод Латиф Баротро маври-
ди тањлилу шарњ ќарор ди-
њем, зеро чунин кор аз њаљми
маќолаи рўи сањифаи рўзно-

ма берун хоњад рафт ва гумон
ба яќин аст чунин корро пажў-
њандагони адабиёт ба ўњда
гирифтаанд.

Мо дар ин љо аз фурсат кор
гирифта, мехоњем чанд сатр
аз њунари баланди тарбияи
фарзандон, ки худованд ба
чунин падари фозил бахшида-
аст, рўи коѓаз оварем. Гумон
мекунам аз ин ки хонандаго-
ни нашрияи "Анвори дониш"
ѓолибан љавонони донишгоњї
мебошанд ва онњоро шодко-
мињои зиндагии хонадорї дар
пеш аст, тасмими инљониб ба-
маврид менамояд.

Дар пиромуни хонаводаи ў
сухан гуфта, пеш аз њама ме-
бояд аз њамхонаи мењрубон ва
рафиќи роњи пурбаракати зин-
дагисозаш, муаллимаи донову
хирадандеша ва модари муш-
фиќи фарзандонаш, равоншод
Иќлиммоњ Иброњимова ёд
кард. Муаллима Иќлиммоњ Иб-
роњимова, равонаш дар би-
њишт, тањсилро дар Институти
омўзгории ба номи Шевченкои
шањри Душанбе (Имрўз Дониш-
гоњи давлатии омўзгории Ду-
шанбе ба номи Садриддин
Айнї), бо њамдарсии устод
Лоиќ Шералї ва шахсияти си-
ёсии замони Шўравї Бозгул
Додхудоева, ба поён расонда,
умре кўдакону наврасони мак-
табиро тарбия кардааст.
Иќлиммоњ Иброњимова бо ус-
тод Латиф Барот мисли ин ки
намунаи оиладории як равша-
нандеши воќеї ва њунари ба-
ланди таълиму тарбияро ба
мардум нишон бидињанд, фар-
зандонеро ба воя расондаанд,
ки аз гуфтору рафтору кирдо-
рашон њамеша бинодиливу
доної, хирадварзиву мењру-
бонї љилва мекунад.

Парваридањояшон Рустам
Латифзода, хатмкардаи До-
нишгоњи аграрии Тољикистон,
њоло вакили мардумї дар
Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољики-
стон мебошанд.

Хуршед Латифзода соњиб-
кори комёби кишвар мебо-
шанд.

Мањмуд Латифзода, дар
Москва яке аз тољирони комёб
мебошад, ки ёрии худро ба
њамдиёрони корафтода њаргиз
дареѓ намедоранд.

Љомї Латифзода сардори
Идораи андози ноњияи Восеъ
мебошанд.

Наргис Латифзода муалли-
маи мактаби тањсилоти њама-
гонии ноњияи Восеъ мебо-
шанд.

Умед Латифзода, дар аёла-
ти Калифорнияи Иёлоти Мут-
тањидаи Америка, ба сифати
коршиноси соњаи иќтисод кор
мекунанд ва бояд гуфт, ки
Донишгоњи машњури Кали-
форнияро бо бањои аъло хатм
намудаанд.

Дар тавсифи шахси фози-
ле чун устод Барот Латиф
метавон як љилд китоб таъ-
лиф намуд, вале мо дар ин љо
гуфторамонро ба поён расо-
нида, орзў мекунем, ки Худо-
ванд ба фаъолияти омўзгори-
ву илмии ў боз 20 - соли ди-
гар бибахшад.
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Сўхтам дар њасрати ту, оњи сўзон мекашам. АКСИЯ

АКСИЯИ «ДОНИШГОЊИ МАН»
Роњбарияти Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї тасмим

гирифтааст, ки бо иштироки кормандону омўзгорон ва донишљўён аксияи «Донишгоњи
ман»-ро гузаронад. Айни њол тамоми омўзгорону кормандон ва донишљўён дар ин аксия
иштирок намуда, ба донишљўёни эњтиёљманд ва дигар ќишри љомеа кўмак расонида
истодаанд. Намунае чанд аз ин корњои хайрро ба хонанда муаррифї мекунем.

Ноиби ректор оид ба
тарбия Сайдањмадова Ди-
лором дар партави акси-
сияи "Донишгоњи ман" ва
Наќшаи чорабинињои шуъ-

НОИБИ РЕКТОР ОИД БАНОИБИ РЕКТОР ОИД БАНОИБИ РЕКТОР ОИД БАНОИБИ РЕКТОР ОИД БАНОИБИ РЕКТОР ОИД БА
ТАРБИЯ: ДАСТГИРИ ЯТИМОНТАРБИЯ: ДАСТГИРИ ЯТИМОНТАРБИЯ: ДАСТГИРИ ЯТИМОНТАРБИЯ: ДАСТГИРИ ЯТИМОНТАРБИЯ: ДАСТГИРИ ЯТИМОН

ШУЪБАИ АСПИРАНТУРА: ТАЌДИМИШУЪБАИ АСПИРАНТУРА: ТАЌДИМИШУЪБАИ АСПИРАНТУРА: ТАЌДИМИШУЪБАИ АСПИРАНТУРА: ТАЌДИМИШУЪБАИ АСПИРАНТУРА: ТАЌДИМИ
МАВОДЊОИ ЃИЗОЇ БА ДОНИШЉЎЁНИМАВОДЊОИ ЃИЗОЇ БА ДОНИШЉЎЁНИМАВОДЊОИ ЃИЗОЇ БА ДОНИШЉЎЁНИМАВОДЊОИ ЃИЗОЇ БА ДОНИШЉЎЁНИМАВОДЊОИ ЃИЗОЇ БА ДОНИШЉЎЁНИ

ХОБГОЊХОБГОЊХОБГОЊХОБГОЊХОБГОЊ

ЛИТСЕИ КАСБЇ-ТЕХ-ЛИТСЕИ КАСБЇ-ТЕХ-ЛИТСЕИ КАСБЇ-ТЕХ-ЛИТСЕИ КАСБЇ-ТЕХ-ЛИТСЕИ КАСБЇ-ТЕХ-
НИКЇ: ТАЌДИМИ КИТО-НИКЇ: ТАЌДИМИ КИТО-НИКЇ: ТАЌДИМИ КИТО-НИКЇ: ТАЌДИМИ КИТО-НИКЇ: ТАЌДИМИ КИТО-

БЊОИ ИЛМЇ БАБЊОИ ИЛМЇ БАБЊОИ ИЛМЇ БАБЊОИ ИЛМЇ БАБЊОИ ИЛМЇ БА
КИТОБХОНАКИТОБХОНАКИТОБХОНАКИТОБХОНАКИТОБХОНА

Директори литсеи
касбї-техникии донишгоњ
Мањмадовуд Ѓаниев ба
хотири ширкат дар аксияи
"Донишгоњи ман" ба фон-
ди китобхонаи донишгоњ
15 адад адабиёти илмии
лозимиро, ки бо забони
рус їва тољикї нашр шуда
буданд, таќдим намуд.

ДАР АКСИЯИ «ДОНИШ-ДАР АКСИЯИ «ДОНИШ-ДАР АКСИЯИ «ДОНИШ-ДАР АКСИЯИ «ДОНИШ-ДАР АКСИЯИ «ДОНИШ-
ГОЊИ МАН» ИШТИРОКГОЊИ МАН» ИШТИРОКГОЊИ МАН» ИШТИРОКГОЊИ МАН» ИШТИРОКГОЊИ МАН» ИШТИРОК

НАМО !НАМО !НАМО !НАМО !НАМО !

баи тарбияи ба
ду нафар дониш-
љуёни ятими кули
факултаи химия,
биология ва  гео-
графияро кўмак
расонида маводи
ѓизоии 1 моњаи
онњоро дастрас
намуд. Чунин
иќдом ва дастги-
рии ятимони кул
дар мењвари асосии роњбарияти олии сиёсии мамла-
кат ќарор дошта, вобаста ба ин, Пешвои миллат му-
њатарам Эмомалї Рањмон таъкид менамоянд: "Ман
Шуморо хор шудан намемонам!".

МАРКАЗИ БАЌАЙДГИРЇ ВА НКТ:МАРКАЗИ БАЌАЙДГИРЇ ВА НКТ:МАРКАЗИ БАЌАЙДГИРЇ ВА НКТ:МАРКАЗИ БАЌАЙДГИРЇ ВА НКТ:МАРКАЗИ БАЌАЙДГИРЇ ВА НКТ:
190 000 КИТОБИ ЭЛЕКТОРОНЇ190 000 КИТОБИ ЭЛЕКТОРОНЇ190 000 КИТОБИ ЭЛЕКТОРОНЇ190 000 КИТОБИ ЭЛЕКТОРОНЇ190 000 КИТОБИ ЭЛЕКТОРОНЇ

ТЎЊФА...ТЎЊФА...ТЎЊФА...ТЎЊФА...ТЎЊФА...
Шарифов Анвар, сардори Марка-

зи баќайдгирї ва НТК дар аксияи
"Донишгоњи ман" иштирок намуда,
190 000 китобњои электроние, ки ба
90 соњаи илм тааллуќ доранд ва
давоми 10 сол љамъоварї намуда-
аст, ба китобхонаи электронии до-
нишгоњ њадя намуд.

Мудири шуъбаи аспирантураи донишгоњ номзади
илмњои педагогї Назаров Њотам бо рўњбаландї аз ак-
сиси "Донишгоњи ман" бо иќдоми нек даст зада, ба
донишљўёни хобгоњ дар њаљми 600 сомонї маводи
ѓизої харидорї карда, ба 67 њуљраи истиќоматии до-
нишљўён таќсим намуд.

ИКД: ЃАМХОРЇ ДАРИКД: ЃАМХОРЇ ДАРИКД: ЃАМХОРЇ ДАРИКД: ЃАМХОРЇ ДАРИКД: ЃАМХОРЇ ДАР
ЊАЌЌИ ДОНИШЉЎЁНЊАЌЌИ ДОНИШЉЎЁНЊАЌЌИ ДОНИШЉЎЁНЊАЌЌИ ДОНИШЉЎЁНЊАЌЌИ ДОНИШЉЎЁН

Рўзи 19.05.2018 аз тарафи
раиси иттифоќи касабаи до-
нишљўёни донишгоњ  Фази-
ламо Юсупова ба донишљ-
ўёни хобгоњ дар њаљми 200
сомонї маводи ѓизої кўмак
расонида шуд. Бояд ќайд
намуд, ки ин корњои хайр ба
хотири аксияи "Донишгоњи
ман" анљом ёфта истодаанд.
Хонум Фазиламо маротибаи
дуюм аст, ки дар аксия иштирок намуда истодааст.
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Расми ситами чархи љафокор кифоят,
Э дўст, њалимї бикун, ин шева нашояд.

Бахтиёр САФАРОВ,
саромўзгори кафедраи адабиёти

тољик ва журналистика

СИ ЁСА ТИ  ХОРИЉИИ
ТОЉИКИСТОН  ДАР  ПА ЁМ

Њамасола Сарвари кишвари
азизамон, Асосгузори сулњу вањ-
дати миллї, Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон Паё-
ми худро ба Маљлиси Олии мам-
лакат ирсол месозад. Паёми на-
вбатї рўзи 22-юми декабри соли
2017 ба вуќўъ пайваст ва тамоми
мардуми тољик аз ин рўйдод ба во-
ситаи ВАО-и кашварамон огањї
ёфтанд.

Баъди ироаи Паёми Пешвои
миллат дар тамоми сохторњои дав-
латї наќша чорабинињо дар зимни
ин дастури солона тартиб дода
шуда, гурўњњои таблиѓотї ташкил
карда шуданд, ки Паёми имсола-
ро бо шарњу эзоњ ба ањолии мањал
бо ташкил кардани вохўрию суњ-
батњо расониданд. Ќайд кардан ба
маврид аст, ки дар Паёми имсо-
лаи Пешвои миллат сараввал доир
ба сиёсати хориљиии мамлакат
ќайдњои махсус карданд. Аз љумла
ќайд карданд, ки "…ваќтњои охир
дар љањон раванди бартариљўї,
мусаллањшавии бошитоб, пайдо-
иши нишонањои марњалаи нави
"Љанги сард" боиси нигаронї гар-
дидааст.

Соли љорї дар гўшањои гуногу-
ни олам нооромиву низоъњо идо-
ма ёфта, барои љомеаи љањонї
њамчун айёми душвору пуртазод
эътироф гардид.

Дар ин давра зиёда аз сад дав-
лати дунё мавриди њамлањои ѓай-
риинсонии террористон ва ифрот-
гароён ќарор гирифт."

Аз ин бармеояд, ки имрўз баъ-
зе давлатњои абарќудрат мехо-
њанд, ки сиёсати берунаи худро
дар мамлакатњои нодору љангзада
амалї созанд. Хушбахтона, мам-
лакати мо имрўз тавону ќудрати
њифзи худро дорад, зеро ки њам-
корињои мо бо давлатњои њамсоя
ва хориљї бо пешбурди сиёсати
"дарњои кушода" аз рўзи ба истиќ-
лолияти давлатї расидан ва паси
сар кардани љанги тањмилї рў ба
тараќќї нињодааст.

Мо имрўз шоњиди он њастем,
ки нооромињо њатто дар мамла-
катњои ороми минтаќаи Аврупо
низ сар зада истодаанд. Дар Па-
ёми имсола Пешвои миллат ќайд
карданд, ки зиёда дар 100 мам-
лакати љањон хатарњои террори-
стию экстремистї ба амал ома-
данд.

Бинобар њамин, сабабњо, имрўз
Њукумати кишвар њамкорињои гу-
стурдаро бо созмонњои байналми-
лаливу минтаќавї ва кишварњои
шарик таќвият мебахшад. Њамаи
ин амалњо дар њамкорї бо Созмо-
ни Милали Муттањид, Иттињоди
Аврупо, Созмони Амният ва Њам-
корї дар Аврупо сурат мегирад. Бо
њамин маќсадњо дар соли 2018 дар
пойтахти мамлакатамон конфрон-
си байналмилалї дар мавзўи му-
боризаи муштарак бо терроризму
ифротгарої ва тундгароии хушу-
натомез ба наќша гирифта шуда-
аст. Барои таќвияти гуфтањои боло
дар Паёми имсола Пешвои мил-
лат чунин ќайњо карданд: "Сиёса-
ти "дарњои кушода" чун мењвари
аслии муносибатњои мо бо љањони
муосир воќеї, дуруст ва судовар

будани худро нишон дод. Ин сиё-
сат доираи шарикони Тољикистон-
ро афзоиш бахшида, барои таъ-
мин намудани иштироки густур-
даи кишварамон дар фаъолияти
созмонњои байналмилалї ва мин-
таќавї заминаи мусоид фароњам
овард.

Мо ин сиёсатро идома меди-
њем ва дар љодаи тањкими њамко-
рињо бо њамаи кишварњои љањон
минбаъд низ чорањои зарурї ме-
андешем."

Аз ин рў, метавон гуфт, ки сиё-
сати хориљї дар Паёми имсолаи
Пешвои миллат мавќеи баланд
дошт ва ин бесабаб набуд. Зеро
соли 2018 сиёсати хориљии Тољи-
кистон самтњои васеъро дар бар
хоњад гирифт. Имсол таваљљуњи
тамоми расонањои хабарии олам
ба Тољикистон ба маротиб меаф-
зояд. Бар замми ин имсол Тољи-
кистон Раёсати Иттињоди давла-
тњои мутаќилро ба уњда дорад.

Вобаста ба ин, дар кишвари мо
чорабинињои муњим баргузор ме-
шаванд. Аз љумла, Пешвои мил-
лат ќайд карданд, ки "Љумњурии
Тољикистон дар замони истиќло-
лияти худ њамкории густурдаи
минтаќавиро воситаи муњимтари-
ни њалли масъалањои иќтисодиву
тиљоратї, иљтимої, экологї ва
таъмини амнияту субот дар Осиёи
Марказї дониста, љонибдори тањ-
кими муносибатњои байнињамди-
гарии мардумони минтаќа бар
пояи дўстї ва њусни эътимод ме-
бошад."

Њадафи дигари созандагии
кишвари мо муносибати дўстона
ва њамкории пайваста бо давла-
тњои калидї ва дигар кишварњои
Осиё мебошад, ки њамчун шари-
кони стратегї шинохта шудаанд.

Мо минбаъд низ њамкорињоро
дар чунин рўњияи созанда бо
њамаи кишварњои Осиё идома
хоњем дод.

Дар гўиши мардуми тољик як
маќол аст, ки мегўянд: "Агар њам-
сояи наздик хуб бошад, шаб хоби
хубат мебарад". Барњаќ ин рост
аст. Маќсади мо дар ин аст, ки
Пешвои миллат инро дар Паём
хуб ќайд намуданд: "Мо чунин
мешуморем, ки кумак ба эњёи
иќтисодї ва рушди иљтимоии Аф-
ѓонистон бењтарин роњи истиќро-
ри сулњу субот дар ин кишвар ва
таъмини амният дар минтаќа ме-
бошад.

Аз ин рў, аз љомеаи љањонї
даъват ба амал меорем, ки љињати
дастгирии рушди иљтимоиву иќти-
содї ва бењтар намудани вазъи
амниятии ин кишвар кумакњои
амалии худро афзоиш дињанд.

Тољикистон кўшиш менамояд,
ки њамкории беѓаразонаро бо Њуку-
мати кишвари њамсоя дар њамаи
ин соњањо таќвият бахшад."

Дарди њамсоя ин дарди мо низ
аст. Бинобар ин Пешвои миллат
дўстию њамкорињоро бо њамсоя-
кишварњо вазифаи аввалинда-
раља мењисобад. Рафтуомади
мардум ба густариши тамоми
соњањои хољагии халќи мамлакат
таконе медињад.

Дар сиёсати хориљии Тољикис-
тон њамкорї бо кишварњои Авру-
по ва Амрико мавќеи хосса дорад.

Ташаккул ва тањаввули соњаи
иќтисодиёт барои мамлакатњои
зикргардида мавзўи муњими рўз
ба њисоб меравад. Пешвои мил-
лат барњаќ робита ва густариш
додани онро ќайд карданд: "Аз ин
рў, истифодаи муассир ва сама-
раноки василањои дипломатияи
иќтисодї љињати расидан ба њада-
фњои милливу давлатї яке аз сам-
тњои афзалиятноки сиёсати хо-
риљии Тољикистон мањсуб меё-
бад."

СУХАНЕ ЧАНД ОИД БА АСАРИ "ШЕР ЯК
БАЧА МЕЗОЯД"

Муњтарам раёсат ва ањли то-
лор! "Шер як бача мезояд" аса-
ри насрї - бадеї ва таърихист.
Он ба шарафи 2700 солагии
Кўлоби бостон навишта шуда-
аст. Асар аз муборизањои шад-
диди мардуми Хатлонзамин бар
зидди истилогарони араб бањс
мекунад. "Шер як бача мезояд "
асари хонданбобу зењннишин
аст. Он бо мањорати баланд, бо
забони фасењу оммафањм офа-
рида шудааст.

Адабиётшинос - Юрий Бобо-
ев, дар ин хусус, дар асраш "Му-
ќаддимаи адабиётшиносї" ме-
нависад: "Агар сужети новела
дар асоси як воќеа сохта шавад,
њикоя якчанд воќеа ва њодисаро
дар бар мегирад. Њикоя ки дои-
раи мавзўаш васеътар аст,
масъалањои рўзмарроро ба
маркази диќќат гузошта, дар
њадди муносибатњои љамъиятї
ба љињатњои муњими маишати
одамон дахл мекунад. Њикоя во-
ќеањоро муфассал ва њартара-
фа тасвир намуда, мавзўъро бо
истифодаи хаёли бадеї ва бан-
ду басти муайян, њал менамояд".
Њикояњои устод Барот Латиф бо
талаботи боло комилан љавобгў
мебошанд.

 Дар ин рисола, масъалањои
гуногуни зиндагї: ватандўстї,
мањорат, пањлавонї, тасвирњои
ошиќона, суханњои њикматноку
оќилона, алфози дилнишини
дорои маънињои тозаву бикр
дарљ гардидаанд.

Устод Барот Латиф њангоми
баёни ин ё он мавзўъ, мазму-
нњои гуногуну љолиби диќќатро,
ки дорои пањлўњои њаррангаи
зиндагї, ахлоќию тарбиявї,
ќањрамонию пањлавонї мебо-
шанд ва аз њимояи манфиати
љомеа берун меоянд мавриди
бањс ќарор додааст.

Муаллиф гоње аз забони худ,
гоње аз забони ќањрамонњои
асар  ба мардум дарси ватанд-
ўстию пањлавонї, ростию на-
кўкорї, покию одамдўстї меом-
ўзад. Ў коњилию ифлосиву но-
одамиро барои њар як фарди
љамъият нораво медонад. Бо
ин роњ одамонро ба корњои нек,
манфиатбахш, некию накўкорї,
ѓанимат  донистани умр, дош-
тани шарму њаё, инсондўстї,
њаќиќатљўйиву дигар хислатњои
њамидаи инсонї даъват наму-
да, аз хулќу атвори бад кано-
раљўї намуданро  талќин мена-
мояд.

Кањрамони асар - Сабл дар
яке аз суханронињояш мегўяд:
"Мард пеш аз њама бояд муњофи-
затчии Ватан, муборизи  роњи
озодию истиќлолият бошад. Халќ
ва анъанањои онро бидонад,
эњтиром кунад, њикмати онњоро
хуб биомўзад ва аз худ намояд.

Барот Латиф дар ин асар хо-
нандаро ба расму оин ва анъа-
нањои гузштагон ошно месозад.
Ў ишора мекунад, ки одамон дар
замони Курўши Кабир ба њанго-
ми дар хонадон тавлид шудани
писар тирандози моњиреро ба
хона даъват мекарданд ва  ў ба
сўйи осмон тир меандохт.

Ин пайку муждае буд, ки дар
ин хонадон ва мулк боз тиран-
дози дигаре ба мисли Ораши
тањаматан ба дунё омадааст…

"Сухан аз он аст, ки гуфт Сабл
њангоми дар назди сарбозон ба-
ромад кардан, -марди хатлонї
бояд пайгири Ораши камонгир
бошад. Пуртоќатию шикастнопа-
зириро аз ў биомўзад, фахр ку-
над ва насли худро дар рўњияи
эњтирому давом додани ин анъ-
ана тарбия намояд…"

Њикояњои асар њама воќеиву
њаётианд . Онњо аз рўзгори мар-
дум гирифта шудаанд, аз таъри-
хи гузаштаи аљдодон, саргузаш-
тњои хотирмони онњо, орзуњои
неки одамон, хислатњои наљиби
шахсиятњои бузург, чун Абўњани-
фа, Имом Ѓаззолї ва дигарон
маншаъ мегиранд ва моро ба
роњи рост њидоят мекунанд.

Ситоиши хислатњои некў ва
њам мазаммати хислату рафто-
рњои ношоистаи одамон дар
асар аз таърихдонї ва худши-
носии муаллиф дарак медињад.

Дар ин асар, њафт њикояи
адиб гирд овара шудааст. Чор
њикояи он дар бораи шахсия-
тњои таърихї Сабл - њокими
Хатлонзамин, Абўњанифа,
Имом Ѓазолї ва Файзи Алам
гуфта шудаанд.

Њар кадоме аз ин нобиѓањо
дар бунёди заковату маърифа-
ти баланди инсонї бо нигоњи
пуробуранги худ бараъло њис-
сагузор будаанд.

Њикояи аввали асар рољеъ ба
ќањрамонию пањлавонии Сабл
- шоњи Хатлон, ки дар таърих
ўро бо номњои Сабол, Ассабал,
Шањбол низ гуфтаанд, сухан
меравад.

Ў як марди пањлавону њузарб
ва тањамтан аст. Намехоњад, ки
мардумонаш ѓулому сарзами-
наш нотинљ бошад. Бинобар ин
мурданро аз ѓуломї авлотар
дониста, бар зидди душманони
аљнабї муборизаи беамон ме-
барад.

Њатто, писари амакаш -На-
њрсозро, ки бо мардуми хатлон-
замин хиёнат карда, ба тарафи
душман мегузарад, бо нафрат
ба ќатл мерасонад…

Њикояњои дигари асар бо
номи "Ман гунањгорам, гунањ-
гор", "Мо њамсоя-ку", "Туњфа аз
њаљ", воќеиву њаётї буда, соли-
су равон баён шудаанд. Онњо
ба хонанда дар интихоби роњи

дурусти зиндагї  кўмак мерасо-
нанд.

Бояд ёдрас шуд, ки маќсади
асосии нависанда аз эљоди ин
њикояњо афсонапардозї набу-
да, балки нишон додани ќањра-
монию мењанпарастии мардони
хатлонї ва њамзамон тарбия
намудани шикастнопазирї ме-
бошад.

Шояд сабаби "Шер як бача
мезояд" ном гирифтани асар
дар он аст, ки муаллиф калимаи
"шер"-ро , ки Рамз, символи бу-
зургии мардуми тољик, хусусан
хатлониён буд, бештар истифо-
да бурдааст. Масалан, њангоме,
ки Нањрсози хиёнатпешаро ба
ќатл мерасонанд, модари ў, бо
модари Сабл чунин нома мена-
висад: "Ту ба чї умед мебандї,
ки писарат Сабл пас аз куштани
писари ман зинда мемонад!?
Охир, ман њафт писари дигар
дорам, ки онњо хуни бародари
худро талаб мекунанд! Ту танњо
як писар дорї ва агар ўро бику-
шанд, ту беписар, бесоњиб, як-
каю танњо мемонї!".

Ва модари Сабл ба ў, ба ин
мазмун нома менависад: "Шер
як бача мезояд, он ки ту гуфтаї,
хук аст".

Дар љойи дигар њангоми дар
лашкаргоњ маљлис оростан
Сабл бо фахр мегўяд: "Дар хо-
тир дошта бошед, моро "шеро-
ни хатлонї" мегўянд! Ин шараф
аст! Ба ин ном сазовор бояд
буд!".

Дар мавриди дигар муаллиф
Саблро "Шери хатлонї" гуфта
ном мебарад. Ё худ, љумлаи
"Шери Хатлон акнун пай бурд,
ки ў дар теппаи баланди соњили
истодааст". Сабл низ дар њама
њолат пањлавонони лашкараш-
ро "Шер!" -гуфта, мурољиат ме-
кард. Замоне ки Арљасп ба фил
ѓолиб меояд, ў мегўяд: "Шукри
Яздони пок, ки ин "Шермард"
дар пањлўи ман аст".

Чунин ибораву  љумлањо дар
асар васеъ кор бурда шудаанд,
ки дар як баромади хурд, њамаи
онро гуфта гузаштан аз имкон
берун аст.

Њавасмо БОБОШОЕВА,
омўзгори Коллељи омўзгории

ДДК ба номи А. Рўдакї
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Аз назари ман њикояи "Ман
гунањгорам, гунањгор!" дар аса-
ри "Шер як бача мезояд"-и ус-
тод Бароти Латиф яке аз бењта-
рин њикояњои он ба шумор ме-
равад. Њикояи мазкур мавзўњои
доѓи рўз: мубориза бар зидди
маводи мухадир ва бадбахтињои
он, масъалањои оиладорї, тар-
бияи фарзанд, муносибат ба
одамон, беадолатии баъзе кор-
мандони органњои ќудратї, хиз-
мати њарбї дар сарњад ва ѓай-
раро дар бар мегирад.

Мазмуни мухтасари њикоя
чунин аст:

Духтур Малик - яке аз ќањра-
монњои асар мебошад. Ў мар-
ди покдилу нексиришт аст. Хис-
лату хусусиятњои Малик хеле
писандидаанд. Малик яке аз
мизочњояш - Шарифамоњро, ки
падару модар надораду саѓера
аст ва ба туфайли фоњишагї
дар 15 солагї ба касалии љинсї
(венерикї) гирифтор мешавад,
баъди шифо ёфтан ба хона
меорад.

Зављааш Малика аз ин муно-
сибату рафтори шавњар ризо
нест, ба ў сахт муќобилият ме-
кунад. Малика бо исрор ба ша-
вњараш мегўяд, ки ин духтарак
бесоњиб аст, касе надорад, онњо
кори савоб мекунанд агар ўро
сарпараст бошанд.

Зан розї намешавад ва бо
ќатъият мегўяд: "Фоњиша! Фоњи-
ша дар хонаи ман"? Боз мари-
зи љинсї, барои чї!?

Ман њељ гоњ ба ин ризо шуда
наметавонам. Ў бо хашму ѓазаб
ба шавњараш мегўяд: "Њой мар-
дак! Ту соќ њастї? Фоњишаро ба
хона овардї. Не! Ман ба ин
ризо шуда наметавонам.Аз да-
сти мењмонат бигиру баромада
рав!"

Малик бо суханњои нарм за-
нашро аз аспи љањл мефарорад,
воќеаро муфассал ба ў мефањ-
монад. "Ман мехоњам ту ба ў
модар шавї, духтарак њоло
шифо ёфтааст, ў њанўз кўдак
аст. Аз ин роњи бад ўро баргар-
дондан лозим. Ту зан, модар
њастї !Ба ў модар шав, охир ту
муаллима-ку, аз ўњдаи ин кор
мебарої! Мабодо ба љои дигар
ва ба дасти одамони нопок аф-
тад, зиндагиаш табоњ мешавад.
Дар хона ту танњої, ба ту дас-
тёр мешавад", -мегўяд.

Нињоят Малика розї шуда
Шарифамоњро ба фарзандї
ќабул мекунад.

Малик ва Малика њамагї як
писар доранд. Ў дар синфи 11
мехонад. Аз сиру асрори Шари-
фамоњ хабаре надорад. Шари-
фљону Шарифамоњ аз рўзи ав-
вали вохўрї ба якдигар мењр
мебанданд.

Рўзњо ва моњњо мегузаранд.
Малика дар муносибати писа-
раш Шарифљон ва Шарифамоњ
дигаргуниеро пай мебарад. Ва
бо маќсади људо кардани онњо
бо сад њиллаю найранг ва бо
кўмаки як нафар корманди ко-

Одина ОДИНАЕВ,
омўзгори кафедраи забон ва адабиёти

тољики Коллељи омўзгории
ДДК ба номи А. Рўдакї

ЧАНД СУХАН ПЕРОМУНИ ЊИКОЯИ "МАН ГУ-
НАЊГОРАМ, ГУНАЊГОР"-И БАРОТИ ЛАТИФ

мисариати њарбї, писарашро
ба хизмати аскарї мефиристад.

Рашку бадгумонї Маликаро
ором намегузорад. Ў аз паи бад-
ном кардану аз хона дур наму-
дани Шарифамоњ мешавад, то
ки мабодо боз чашми шавња-
раш ба ин духтари зебову дил-
нишин, ало нашавад.

 Ин маќсадашро ў ба воситаи
милитсионери њамсинфаш -Ка-
рим-Ќайсар амалї месозад.
Њангоми бозорї кардану ба ав-
тобус савор шудани Шарифа-
моњ корманди милиса ба бор-
халтаи ў маводи мухадир меан-
дозад ва Шарифамоњро чун гу-
нањгор ба милисахона меба-
ранд.

Шарифамоњи бегуноњ ба туњ-
мат ба муњлати се сол ба мањ-
кама кашида мешавад . Дар ин
њодиса хиёнати Малика ва Ка-
рим - Ќайсари милиса баръало
намоён аст.

Баъди чанде, ягона писари
Малику Малика- Шарифљон,ки

дар сарњад хизмати аскарї ме-
кард, дар љанги тан ба тан бо
ќочокчиёни афѓон кушта меша-
вад. Тани бељони ўро ба хона
меоранд.

Малику Малика дар ѓаму дар-
ди писар, дар як муддати кўтоњ
чунон лоѓару нотавон мегар-
данд, ки гўё сад сол дард каши-
да бошанд.

Рўзе дарвозаи њавлї таќ-таќ
мешавад. Писарбачаи њамсоя,
мактуберо ба дасти Малика ме-
дињад. Ин мактуб аз Шарифа-
моњ буд. Ў чунин навишта буд:
"Ман аз Шарифљон фарзанддор
шудаам, писарча!. Ањволам дар
њабсхона хеле бад аст, ањволи
кўдакам аз ман бадтар. Агар
лозим донед, омада набераа-
тонро баред, то ки талаф нагар-
дад. Ў ба Шарифљон бисёр мо-
нанд аст, аз хуни шумост ".

Баъди хондани мактуб чаш-
мони Малика ѓарќи об мегар-
данд. Ў ашк мерезаду дарун ба
дарун месўзад. Аз кори карда-
аш садњо бор пушаймон аст,
худро пайваста надомат меку-
наду. -Ман гунањгорам, гунањ-
гор!, -мегўяд ў.

Устоди арљуманд - Бароти
Латиф дар ин њикояи на чандон
калон, вале хеле сермаъно, си-
фатњои њамидаи инсонї, ах-
лоќию маънавии шахсро воќеъ-
бинона тасвир намудааст. Дар
њикоя вазъияти конфликтомез
ва шиддати ќуввањои ботинї ва
љустуљўйњои маънавию ахлоќии
одамон ошкор карда мешавад.
Ќањрамони њикоя - Шарифамоњ
аз рафторњои бади Маликаи
бадрашку бадгумон ба дарду
алами сахт рў ба рў мегардад.

Бадгумонии Малика ба сари

\

Шарифамоњу фарзанди худаш
фољеа, нокомї, дарду алами
зиёд меорад. Ў ишќи ду љавони
аз зиндагї чизе надидаро, ба
хок яксон мекунад.

Он њаяљон ва дарду аламе,
ки дар ин соат Маликаро фаро
гирифта буд, аз кирдорњои зиш-
ти худаш - рашк, бадгумонї,
бадбинї ва хиёнаткории ў сар
задаст ва ба фољеаи сахт анљ-
ом ёфтааст. Њамин аст, ки Ма-
лиќа худро гунањгор дониста,
ботинан азоби сахт мекашад.

Персонажњои њикоя: Малик,
Малика, Шарифљон, Шарифа-
моњ, Карим Ќайсар ва муаллим
- Рустами Њикмат мебошанд.

Дар образи Малик шах-
си рањмдил, инсондўст, боњим-
мат дилсофу озода таљассум
гардидааст. Ў ба занаш Мали-
ка мегўяд: -Иншоолоњ њамааш
хуб мешавад, - одамон бо дилу
нияти нек зиндаанд. Аввал ба
кори хайр сар кун, охир ту му-
аллима ку! Нишон дењ, ки ту дар

њаќиќат муаллимаи! Ба њар кор
ќодирї ва метавонї!
Вале ѓайбату дурўѓбофињои
Малика дар њаќќи Шарифамоњ
ва дар рўзи мавлудаш ба Ка-
рим-Ќайсари милиса туњфа
бурдани костиюми 200 долара
дили Маликро нисбат ба занаш
ба ѓаш оворда, озурда ва шуб-
њанок мегардонад.

Малика образи манфї аст. Ў
зани бадрашку бадгумон мебо-
шад. Аз он рўзе , ки дар макту-
би Шарифљон љумлаи "Очаљон
ба Шарифамоњ салом гўй ва
ўро наранљон" - ро мехонад,
њисси бадбиниаш ба ин духта-
рак, ки бо туњмати ў њоло дар
њабсхона буд, дањчанд мегар-
дад.

Нависанда дар тасвири си-
фатњои мураккаби Малика: зе-
боиву танозии зоњири дар на-
зди шавњараш - рашк, бадгу-
монї ва кинаву адовати ўро
нисбати Шарифамоњ хеле мо-
њирона баён намудааст.

Дигар образи манфии њикоя,
ин образи Карим - Ќайсари ми-
лиса мебошад, ки ў виљдони пок
надорад, аз вазифааш суиис-
теъмол менамояд. Барои як та-
бассуми маккоронаи Малика
виљдону вазифаашро мефурў-
шад ва Шарифамоњи бегуноро
бо туњмат бо мањкама мекашад.

Шарифамоњ духтарест аз
бекасї, бесоњибї ва нофањмї
бо роњи ѓалат рафтааст, аммо
муддати дар хонаи Малик роњ
ёфтанаш аз роњи бад бар ме-
гардад. Ў дар ин хонадон бо
дили софу нияти пок мењнат
мекунад. Азбаски љавон аст,
пайваста ба хиёнаткорию най-
рангбозии одамон дар мемо-

над. Ў танњо ишќи поки Шариф-
љонро дар дил мепараварду ха-
лос.

Образи Рустами Њикмат об-
рази мусбат аст. Ў бо суханњои
пандомезона мардумро ба роњи
рост њидоят менамояд.

Рустами Њикмат ба Малику
Малика аз достони Мавлои Рум
бо номи "Достони марди беко-
рае, ки аз Худо рўзии беранљ
мехост" - ро наќл мекунад ва

Ин љањон киштзори
         охират аст,

Њар чи кори њамон
         медаравї. мегўяд.

Ва ба Малику Малиќа масли-
њат медињад, ки дудила набо-
шед, набераатонро гиред,.
Шумо,- мегўяд ў "Арвоњи писа-
ратонро шод мекунед".

Адабиётшинос Рањим Мусул-
монќулов дар рисолаи худ "На-
зарияи љинсњо ва жанрњои
адабї" мефармояд, ки сюжети
њикоя бояд равшан ва таркибан
сода бошад. Дар он танњо як хати
сюжет зарур аст.

Аз ин нигоњ, сюжети њикояи
"Ман гунањгорам, гунањгор"
њаќиќатан њам равшан ва тарки-
би он сода ва аз як хати сюжет
иборат аст. Бо дилпурї метавон
гуфт, ки њикоя мазкур ба ин та-
лабот комилан љавобгў мебо-
шад.

Њамчунин, адабиётшиноси
барљаста Муњаммадљон Шуку-
ров таъкид мекунад, ки нави-
санда  дар  лањзањои  муњим
бояд матлабро ба он тарзе
баён кунад, ки онро мардум
ифода мекунанд. Оњанги суха-
ни нависанда гўшрас бошад.
Ва инро донишманд, муњимта-
рин воситањои ифодаи рангў
бўи  асари  бадеї  медонад .
(3.150).

Дар њикоя, гуфтору ифодањои
халќї, ки рангу бўйи хоси њаёти
мардумї доранд, баръало му-
шоњида карда мешаванд. Чу-
нончї: "Њой мардак" , " соќ
њастї", "аќлатро хўрдаї", "наход
фањмида натавонї", "иншоол-
лоњ њамааш хуб мешавад", "ода-
мон бо дилу нияти пок зинда-
анд", "бар гузашта салавот" ва
амсоли инњо. (2.70-72)

Дар њикоя санъатњои бадеї
тавсиф, ташбењ, талмењ ва ѓайра
бо мавќеу ба маврид ва устоко-
рона истифода шудаанд. Забо-
ни он фасењ, оммафањм ва муъ-
љаз аст. Ба андешаи мо асари
мазкурро зиндагии имрўзаи
одамон ба вуљуд овардааст.П-
роблемањои њаёти оилавї, тар-
бияи фарзанд, ишќ низ бо сало-
сату назокати хоса тасвир ёфта-
ааст.

Бояд зикр кунам,ки муаллиф
асарро бо фољеа анљом надо-
дааст. Тавлиди кўдак, худ ифо-
даи идомаи њаёт аст .

Ман ба устоди арљманд Ба-
роти Латиф саломатї, умри да-
роз ва тамоми хушињои зинда-
гиро орзу дорам.
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Модар чї хел калимаи ширин
ва дилангез аст. Ваќте ки модар
мегўем тамоми бадану рўња-
монро як эњсоси хубе фаро ме-
гирад, ки мо аз он њаловат ме-
барем. Модар ба мисли замин
якто ва муњаббати ў барои мо
фарзандон беканора ва љови-
дона аст. Модар нахустин ка-
сест, ки ба фарзанд дарси ода-
му одамгарї, дарси ахлоќи
њамидаи инсонї ва дарси ва-
тандўстиву ватанпарвариро ме-
омўзад.

Зан-модар ба ќавли бузургон
бо як дасташ гањвора ва бо дас-
ти дигараш дунёро такон меди-
њад. Аз бисоти бузургаш ба
фарзандон шири сафед меди-
њад, то дар зиндагї роњи сафе-
ду бахти сафед ёраш бошад.

Модар бузург аст! Бузургии
модар дар он аст, ки бузургта-
рин неъмати дунё-фарзандро
ба дунё меорад. Шабу рўз дар
фикри он аст, ки фарзандаш
бузург, донишманд, њунарманд
шавад ва барои љомеаи инсонї
сањмгузор гардад.

Вале фарзандоне њастанд, ки
бо ин ќадар бузургии модар боз
њурмату эњтироми ўро ба љо на-
меоранд, модарро дўст наме-
доранд, бо ў муносибати бад
мекунанд, ба як кори ночизе
дили модарро озор медињанд.
Вале ман њаминро аз хоњарону
бародарони азиз хоњиш меку-
нам, ки њељ ваќт бо модари худ
рафтори бад накунанд, њурма-
ту эњтиромро ба љо биёранд.
Ваќте ки модар аз дунё мегуза-
рад, баъд ба ќадри бузургии
модар мерасем, ки он ваќт дер
мешавад. Оњ модарам!

Аё модар! Туро ёд кардам,
дар танњої чашм мепўшам ва
садои хандањоят ба гўш мера-
сад. Ваќте чашм мекўшоям ин
садо хомўш мегардад, зеро ин
садо тасаввур аз хотиротам буд.
Туро ёд кардам модар, чї гуна
суханњое бароят бигўям, то ту
дар наздам њозир шавї ва туро
о?ўш гирам, сарамро болои кит-
фонат гузораму роњат кунам. Оњ
модар! Чашмонам аз ёди ту
њамеша нам њастанд. Чї ќадар
вазнин ва мушкил  аст ин дурї
аз ту, туро ёд кардам модар!

Модар фаришта буд, пари
        худ кушода рафт,

Аз бас илољ пеши ќазову
ќадар надошт.

Модар фаришта буд,
даќиќан фаришта буд,

Њатто ба душ болу паре
њам агар надошт.

Сайдалї СОЛИЕВ ,
донишљўи соли 3-юми факултаи

филологияи тољик ва журналистика

МЕЊРИ
МОДАР



№9 (274), ШАНБЕ, 26.05.2018
Анвори дониш1212121212 Њолам чу дилам ба дафтари хеш навишт,

Мастона гање ханда заду гоње гирист.НИГОЊ

Таљрибаомўзї яке аз муњимтарин раванд дар њаёти
омўзгор ё корманди оянда буда, шахс ќадамњои наху-
стини худро дар љодаи интихобнамудаи худ њамчун
мутахассис мегузорад. Аз ин рў, бояд бисёр эњтиёткор
бошем ва њар як камбудию норасоињое, ки методис-
тон дар ваќти таљрибаомўзї мушоњида мекунанд, сари
ваќт ислоњ намоем. Агар дар ин айём бепарвоёна амал
кунем ва касе ба мо ањамият надињад, пас мо ин кам-
будињоро то давраи ќатъи фаъолияти хеш пай дар
пай такрор хоњем кард, ки ин метавонад моро ба муш-
килоти љиддї рў ба рў сохта, фаъолияти минбаъдаи
дилхоњ соњаро коњиш дода, ба нестї барад. Тавре ки
шоир гуфтааст:

Хишти аввал гар нињад меъмор каљ,
То ба охир меравад девор каљ.
Манзури ман, ин тарзи нави ба таљрибаомўзї са-

фарбар намудани донишљўёни макотибњои олї ме-
бошад, ки бевосита аз љониби Вазорати маориф ва
илми Љумњурии Тољикистон тасдиќ ва муќаррар гарди-
дааст. Шояд ин соли аввал аст ва ин навъи таљриба-
омўзї дар њолати омўзишу коркард ќарор дорад? Агар
ин тавр бошад, њар як шахси комил њуќуќи баён наму-
дани фикри худро оиди ин масъала дорад. Пас ман
фикри худро њамчун як таљрибаомўз бо якљанд љумла
ба шумо иброз медорам. Бо фармони ректори дониш-
гоњ зери роњбарии методистон Сангов Ќ., Асоева П.,
Иброњимов Г., Исоева Д. њамчун таљрибаомўз ба МТМУ
№5-и ш.Кўлоб сафарбар шудаам.

Аљибаш ин аст, ки тибќи фармоиш мо таљрибаомў-
зон танњо рўзњои сешанбе ба таљриба рафта, боќи-
монда рўзњои њафта ба дарс меоем. Ташвишовараш
ин аст, ки дар љадвали дарсии њама синфњое, ки мо
бояд њамчун таљрибаомўз дарс гўем дар рўзњои се-
шанбе танњо дарси забон гузошта шудааст ва онро
ба њељ ваљњ иваз намекунанд, дар њоле, ки ихтисоси
мо забон ва адабиёти тољик аст ва мебояд фанни таъ-
лимии адабиётро низ дарс гуфта, аз ин фан бањо би-
гирам ва муњимтар аз њама методу усулњои дарсиро
омўзам.

Дигар ин ки рўзи сешанбе  мо њамчун таљрибаомўз
ба хонандагон дарс мегўему дарси минбаъда рўзи
паншанбе-шанбе аст ва дар миён муаллими дарсди-
њанда даромада дарс мегўяд. Дар ин њолат мебояд
дар дарси оянда вазифаи ба дарси минбаъда супо-
ридашударо аз хонандагон мо таљрибаомўзон бояд
пурсем ва машѓулияти гузаштаро бо нав алоќаманд
намоем ва усули ин њолатро низ аз худ намоем. Аммо
дигар мо њаќќи даромадан дар рўзњои дигарро надо-
рем. Пас чї мешавад ањволи мо?

 Мушкилии дигар ин аст, ки ман њамчун таљриба-
омўз дар баробари дарс гуфтан, бояд дар муњлати
муайяншуда вазифаи роњбари синфро дар ин ё он
синф иљро намуда, ба онњо дарсњои соатњои тарбия-
виро пеш бурда, њамчунин вобаста ба љашнњои дар-
пешистода ва  санањои муњими таърихї чорабинї,
мањфил ва дарсњои кушоду мизњои мудавварро бар-
гузор намуда, чигуна фаъолиият намудани роњбари
синфиро ба пуррагї омўзам. Мо то соати сеюм ва баъ-
зан то чорум дарс гуфта, баъд аз он дар як синфхонаи
муайян дарсњои гузаштаамонро  тањлил менамоем.
Пас барои ин корњо кай ваќт меёбам?

Тавре ки мо медонем, бањое, ки донишљў аз рафти
таљрибаомўзї мегирад, барои ў бенињоят муњим ме-
бошад. Бояд ќайд намоям, ки аллакай рўзњои наздик
муњлати таљрибаомўзии мо ба охир мерасад, вале
методист танњо як маротиба дар дарси њар як таљри-
баомўз фурсат ёфта даромадаасту халос. Њоло дар
дарси якчанд таљрибаомўзи дигар фурсат нашудааст.
Оё камбудињое, ки методист дар дарси аввали таљри-
баомўз мушоњида карда буд, ислоњ шудаанд? Оё ў
њамаљониба барои бањои аъло гирифтан дар дарсњои
минбаъда омода аст ва мехоњад методист бори дигар
дар дарсаш иштирок намуда, дарсашро тањлил на-
мояд? Дар ин њолат методисти ба истилоњ "Роњгум-
карда" аз куљо фурсат меёбад, ки натиљаи фаъолия-
ташро бубинад. Аниќтараш бо њамон бањои гирфтаи
дарси авали пур аз нуќсу сакта таљрибаро љамъбаст
менамояд.

Дар њафтањои аввал фикр мекардам, ки ман ба таљ-
рибаомўзї рафта истодам, вале баъдтар маълум шуд,
ки аз њисоби мо донишљўён гурўњњои сайёњонро таъ-
сис дода, бахшида ба "Соли рушди сайёњи ва њуна-
рњои мардумї" ба МТМУ сафарбар намудаанд, то ки
соњаи сайёњии дохилиро дар Тољикистон рушду ну-
муъ дињанд.

Хоњишмандем хишти аввали девори фаъолияти
ояндаи моро каљ нагузоред!

БА ТАЉРИБАОМЎЗЇ Ё
БА САЁЊАТ?

Мењроб  ЉАЛИЛОВ,
донишљўи соли 3-юми факултаи

филологияи тољик ва журналистика

АРТИШИ МИЛЛЇ ВА ИС-
ТИЌЛОЛИЯТ

Назрбї БАРОТОВА,
донишљўи соли 1-уми факултаи таърих,
њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї

МИНБАРИ   

Эмомалї САЙИДЗОД,
донишљўи соли 2-юми факултаи

филологияи тољик ва журналистика,
риштаи рўзноманигорї

"RAР" ТАРБИЯТ
МЕКУНАД?!!

"RAP" санъати на онќадар ќадима аст. Намедо-
нам ин навъи санъатро хонанндаи азиз меписандї
ё на, аммо банда яќин бадбини ин санъат нестам.
Мафњуми аслии "RAP" (Ritm of African people) мебо-
шад, ки дар тарљима " Оњанги мардуми Африќо"
мешавад. Яъне, замоне дар Амрико сиёњпустон ба
љабру ноадолатињои замон тоб наоварда, норози-
гии худро нисбат ба њукумат бо тарзи лањља байни
кўчањо сурудхонї мекарданд. Аз ин љо пай бурдан
мумкин аст, ки дар он даврон "RAP" ягона чизе буд,
ки мардум метавонистанд то њуќуќи поймолшудаи
худро ба гўши синфи њукмрон расонанд. Ин чиз оњис-
та-оњиста байни оммаи мардум њамчун як навъи
санъат ќабул шуда ва бо гузашти солиёни зиёд
миёни дигар кишварњо низ пањн ва маъмул гардид.

Аммо болои ин дар бисёре аз кишварњо њамоно
вазифаи дар боло бударо иљро мекарду халос.
Баъди гузашти солњо ин санъати нузулкарда ахи-
ран пои худро рўи хоки кишвари тољикон гузошт. Ин
навъи санъат дар Тољикистон ќишри зиёди љавоно-
ни моро аз рўи китобу дафтару ќалам хезонду на-
зди микрофуну матнњои бемантиќу шармовар бурд
(дар мо репро њамин хел мефањманд). Репро иддае
аз љавонони мо чунон ќабул карданд, ки бояд њар
нафари аз ишќаш хиёнатдида ё дили касеро ба
даст оварда натавонист њатман бояд даст ба репса-
рої занаду бо гунае дарди дилашро бароварда
созад. Аз ин љо буд, ки дар мо яку якбора аз кўдаки
14-сола то марди 35-сола дил ба ин шуѓли "бе-
маънї" бастанд. Замоне фаро расид, ки аз забони
кўдакону љавонон ба љои ѓазали бузургони миллат
репи Фарањманду Шон МС-иву мастер Исмаил садо
медињад.

Дигар хонандаи мактабро душвор шуд аз китоб-
хонањои шањр ё ноњия пайдо карданд, дар њоле ки
дарњои студияњои репсарої кушода бошанд. Боз
алоќамандони ин санъат дар кишвари мо бахшњои
дигарреро бо номи BATLLE ва DISS (яъне ду на-
фар бо лафзи ќабењ як дигарро мазоњ мекунанд ва
њар касе ки раќибашро бисёртар тањќиру мазоњ кард,
он нафар ѓолиб шуморида мешавад) ба реп дохил
карданд, ки мухлисони зиёдеро тавонист ба худ
љалб созад.

РЕП ТАРБИТЯГАР АСТ?!!
Аммо болои ин њама набояд чизи дагарро ноди-

да гирифт, ки репсароён низ метавонанд тарбия
кунанд, ё ин ки дар репашон суханњои пандомез
гуфта бошанд. Агар чунин намебуд, ба барномањои
телевизони даъватшон намекарданд. Ёдам њаст, ки
рўзе дар як барномаи телевизионї Шон МС-ро даъ-
ват карда буданд. Боз агар ёдамон бошад дар ара-
фаи љашни истиќлолият низ ин санъаткорон дар
назди сарвари давлат баромади консертї барпо
карда буданд. Аз ин љо бар меояд, ки дигар реп ба-
рои мо моли бегона нест.

Њама эродњои гирифтаи боло нисбат ба реп та-
нњо ба нафароне аст, ки худро репсаро унвон ме-
дињанду, лекин маънии аслии ин санъатро сар-
фањм намераванд. Репсароёни чун Шон МС, ва
Баха-84, ки њатто чанидин маротиба дар барно-
мањои телевизонї ширкат карда буданд, куллан
гапи дигар аст. Шон МС (номи аслиаш Шањбоз Ша-
рипов) дар як репи худ фалокатњои 19-уми сентяб-
ри соли 2010-ро чунон тасвир кардааст, ки на њар
шоиру нависанда чунин истеъдод дорад. Ё реп дар
бораи падар сурудаи Баха-84-ро мисоли дигар аст,
ки пурра аз дарду ѓами мардум ва ноњурматии пи-
сару дарди кашидаи падар нисбат ба фарзандон
ќисса мекунад. Фикр намекунам, ки пеши роњи ин
шуѓлро гирифт, чун њар мевае, ки мамнуъ шуд,
баръакс ширинтар мешавад. Аз њамин лињоз, ме-
тавон танњо њар нафаре, ки дар сурудњояш вожањои
вулгаризмиро истифода мебарад, ба љавобгарї ка-
шида, љаримањои њангуфте барояшон муќаррар
шавад, то барои дигар ќабењгўён дарси ибрат бо-
шад. Танњо бо њамин роњ метавон шумори репса-
роёни фейсиро коњиш доду сари дафтару китоба-
шон баргардонд. Боќї ќазоват аз шумост, хонан-
даи азиз!

Истиќлолияти миллї барои мардуми тољик басо
гарон афтод, зеро душманони миллат барои ноором
сохтани вазъи сиёсии кишвар наќшањои муѓризонае
тањрезї намуда, мехостан Тољикистонро ба нестї
баранд. Вазъи Тољикистон торафт ноором мегардид.
Он солњо њукумат ќуввањои мусаллањи ягона надошт,
ки пеши ин њама муноќишањои сиёсиро гирифта та-
вонад.

Вазъи мураккаби онваќта Раиси Шўрои Олии Љум-
њурии Тољикистон Эмомалї Рањмонро бе таваљљуњ
намонд. 18-декабри соли 1992 ќарор "Дар бораи таъ-
сиси Ќуввањои мусаллањи Љумњурии Тољикистон" ба
тавсиб расид. Сипас, 23-юми феврали соли 1993 дар
майдони марказии пойтахти Љумњурии аввалин гаш-
ти низомии Тољикистон баргузор гардид ва ин рўз дар
таърихи кишвар Рузи таъсиси Ќуввањои мусаллањи
Љумњурии Тољикистон эълон шуд.

Мардуми шарафманди тољик нисбати Артиши
миллї эњтироми хосса доранд. Њар сол дар мавсими
даъвати нављавонон ба сафи Ќуввањои муссалањи
кишвар фарзандони худро бо як хушнудї гусел ме-
намояд,ки ин нишони эњтиром ба Артиши миллии киш-
вар мебошад.

ЌИССАИ "МАН КОРЕ
МЕКУНАМ, КИ ТУ
ФАХР КУНЇ!"

Марњабо ГИЁЕВА,
донишљўи соли 1-уми факултаи омўзгорї

Дунё ѓанимат аст. Дар ин умри кўтањ ба ќадри якди-
гар бояд бирасем. Ман як хоњарам як апаам ва било-
хира як фарзандам. Бародаре доштам бинињоят
дўстдоштанї. Мо бо њам рўзњоро сипарї мекардем.
Номи бародарам Файзиддин буд. Ў мисли дўстам буд.
Бо маслињати якдигар кор мекардем. Писари зебову
бофањм буд. Ў дар синфи 8 ман дар синфи 11 тањсил
мекардем. Њељ гоњ намехост, ки баъди хатми мактаб
тањсиламро давом дињам, вале бо вуљуди ин маро ху-
шњол дидан мехост. Билохира баъди хатми мактаб
њуљљатњоямро дар ММТ супоридам ва муваффаќ њам
шудам. Рўзи омадани паёмаки "….муваффаќ шудед"
ў низ табассуми ширин намуда, ба шодиам шарик
шуд. Бародарам њамеша мегуфт: "Апаљон ман кори
мекунам, ки ту ба ман фахр кунї".

Алќисса иди ќурбон наздик шуд. Бародарам хеле
хаста ба назар менамуд. Њар сухан, ки мегуфтам, рад
мекард. Рўзи 26.08.2017 аз хона ба берун рафт ва
боз баргашта омад. Велосипедро гирифта баромад,
дигар барнагашт. Ногоњ хабар оварданд, ки Файзид-
динро мошин задааст. Намедонам чї гуна шудам,
модарам якбора ба замин афтид. Ўро ба беморхонаи
ноњияамон бурданду хобонданд. Ба аёдаташ омадам
дидам, ки њолаташ хеле бад аст. Ба њамин њол 18 рўз
дар беморхона бистарї буд. Рўзњои истироњатї ба
наздаш меомадам. Рўзи 14.09.2017 хабари вафоти
бародарамро расониданд. Оњ, надонистам, чи шуд.
Якбора аз љашмонам ашк љорї шуд. Худро дошта
натавонистам. Аз Кўлоб ба хонаамон омадем. Ранги
кандаву зарди бародарамро дида беист аз чашмо-
нам ашк љорї мешуд. Ба рўяш нигариста мегуфтам,
ки хез як бор "апаљон" гуй, вале аз љасади бељонаш
садое намебаромад. Ба чунин душворињо рўзњо ме-
угзаранд, ўро бисёр ёд мекунам. Чењраи зебояшро
дидан мехоњам, аммо фалаки бевафо дидорамро бо
бародарам ба фардои дур гузоштааст. Худовандо
макони охирати бародарамро обод гардон. То кунун
суханаш дар гушам садо медињад: "Ман коре меку-
нам, ки ту бо ман фахр кунї". Ман низ бо ў фахр меку-
нам.

Файзиддинљон падар дуогуйи ту бод,
Ин ањли хонавода доим ба ёди ту бод.
Модар њар замон ёд мекард, зи ту,
Ин шеъри Марњабо барои ту бод.
Азизони дилу дида ба ќадри бародарону волидай-

натон бирасед. Зеро рўзе фалаки беањд онњоро аз
Шумо мебарад, ки дигар њељ гоњ намеёбед ва сахт
пушаймон мешавед.
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Яке дидам набудаш пойи рафтан.

Њамроз БОРИЕВ,
донишљўи соли 2-юми факултаи таърих,
њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї

  ДОНИШЉЎ
АЗ ТАЪРИХИ ПАЙДОИ-

ШИ "КУМИТАИ БАЙНАЛ-
МИЛАЛИИ САЛИБИ

СУРХ"

Насимљон ЌОДИРОВ,
донишљўи соли 2-юми факултаи
химия, биология ва география

САЙЁЊАТ ВА ТУРИЗМ
ДАР МИНТАЌАИ

КЎЛОБ

Минтаќаи Кўлоб яке аз минтаќаи номдори сайёњї
дар миќёси кишвар ба њисоб рафта, ноњияњои маъму-
рии Шамсиддин Шоњин, Муъминобод, Восеъ, Мир
Сайид Алї Њамадонї, Темурмалик, Фархор, Данѓара,
Балљувон ва Ховалингро дар бар мегирад. Онњо аз
таърихи пурѓановати худ дарак медињанд. Дар мар-
кази шањри Кўлоб дар пањлуи осорхонаи кишварши-
носї дар боѓи марказии шањр оромгоњи Мир Сайид
Алї Њамадонї воќеъ аст. Имрўз маќбара, ё ин ки ба
оромгоњи Мир Сайид Алї Њамадонї мардуми мањаллї
ва дигар сокинони кишвар њамчун мавзеи туризми
зиёрати ќабул карда, ба зиёрати он меоянд. Ба ѓайр
аз туризми зиёратї боз дигар намуди туризмњо, аз
љумла туризми донишандузї, табобатї, экологї, таъ-
рихї, табиатгардї ва ѓайра.

Ба туризми таърихї ноњияи Восеъ хело мусоид
мебошад, ки ин ноњия 22км аз шањри Кўлоб дуртар
воќеъ аст. Дар ин ноњия як мавзеъњои таърихии ќадим
дошта бо ном ќалъаи Њулбук воќеъ аст, ки он дар ма-
соњати 70га замин аз асрњои IX-X боќї мондааст. Ин
ёдгорї таърихи бою ѓанї дошта, диќќати сайёњонро
ба худ љалб менамояд. Дигар намуди туризм, ки ба ин
минтаќа мувофиќ меояд, ин туризми кўњнавардї ме-
бошад. Ин намуди туризм дар ноњияњои Муъмино-
бод, Шамсиддин Шоњин, Ховалинг ва Балљувон хело
њам дар њоли рушд ќарор дорад. Ѓайр аз туризми
сайёњї дар њамин мавзеъ њурањои халќї низ дар њоли
рушд ќарор доранд. Асосгузори сулњу вањдати милї -
Пешвои миллат муњтарам Эмомали Рањмон соли
2018-ро "Соли рўшди сайёњї ва њунарњои мардумї"
эълон намуд. Дастуру њидоятњои Пешвои миллатро
мардуми минтаќа сармашќи кори худ намуда, рўз то
рўз ин њунарњои аз ниёкони мо бозмондаро аз сари
нав зинда намуда, ба љањониён муаррифї карда та-
вонанд. Дар ин минтаќа њунарњои мардуми тољик: то-
ќидузї, кашидадузї, кандакорї, намадбофї, атлас-
бофї, адрасбофї ва дигар њунарњо дар њоли рўшд
ќарор доранд. Вобаста ба эњё ва нигоњдории њунару
анъанот Љалоллиддини Рўмї гуфтааст:

Њар касе, ки дурр мон аз асли хеш,
Боз љуяд рўзгори васли хеш.

Нависанда ва журналисти Швейтсария Анри Дю-
нан, ки дар соли 1859 тасодуфї шоњиди љанги назди
Солферино байни артиши муттањидаи Фаронса, Пай-
дмонт ва Сардиния аз як тараф ва артиши Австрия аз
дигар мегардад. Дюнанро сањнаи хунрезї ва дарди
инсонї ѓамгин месозад. Баъди бозгашт ба Женева
Дюнан китоби "Ёддошт дар бораи љанги назди
Сольферино"-ро навишт ва маќсад гузошт, ки мин-
баъд барои бартараф намудани ранљу азоби љанго-
варон хизматашро гузорад.

Китоби ў соњиби маъруфияти љиддї гардид. Нињо-
ят, дар моњи феврали соли 1863 ташкилоти эњсон-
корї "Љамъияти женевагии муњофизат" иборат аз панљ
нафар таъсис намуд. Маќсади ташкилот баррасии
пешнињодоти Дюнан мањсуб меёфт. Дертар, дар њамон
сол, дар Женева, конфронси байналмилалї баргу-
зор гардид, ки дар он Салиби Сурх таъсис дода шуд.
Њамчун аломати љамъият парчами Швейтсария инти-
хоб шуд, ки дар он ранги сурхи парчам ба сафед ва
ранги сафеди салиби сурх - ба сурх таѓйир дода шуда
буд. Кумитаи панљ баъдан номи "Кумитаи Байналми-
лалии Салиби Сурх"-ро гирифт.

Дилноза ШОЕВА ,
донишљўи соли 2-юми

факултаи молиявию иќтисодї

СОЊАИ САЙЁЊИРО
РУШД МЕБОЯД!

Ташрифи ШАРИФУДДИН,
донишљўи соли 5-уми факултаи химия,

биология ва география

ОЁ МЕДОНЕД?

1. Оё медонед, ки дар як шабонарўз ба моњї му-
вофиќи вазнаш об лозим аст;

2. Дар  одам ба миќдори 3%-и вазни баданаш об
лозим аст;

3. Оё медонед, ки пайвастагии мустањками хлор
бо натрий (намаки ошї) дар табиат хеле пањн шуда-
аст;

4. Оё медонед, ки дар њудуди Тољикистони љанубї
захираи бойтарини намаки ошї мављуд аст, ки мили-
ардњо тоннаро ташкил медињад;

5. Намаки ошии Тољикистон ба ањолии тамоми
кураи замин њатто дар дигар ќисмњои кураи замин
истењсоли онро бас кунанд њам, садњо њасор сол ме-
расад;

6. Оё медонед, ки таом намак надошта бошад,
ба табъи одам бештар намефорад, нисбат ба он ки
кам равѓан ё бегушт бошад;

7. Оё медонед, ки агар одам яку якбора 300-500
грамм намакро хурад њалок мешавад;

8. Оё медонед, ки дар давоми 150-сол аз кули
Элтон зиёда аз 10-миллион тонна намак гирифтанду
аммо кам шудани он њис карда намешавад;

9.  Оё медонед, ки дар давраи љанги якуми љањон
Германияи империалистї аввалин бор моддањои зањ-
рнокро истифода бурд, ки он модда хлор ном дорад;

10.  Оё медонед, ки сабаби касалии ѓадуди сипар-
шакл доштани баъзе одамон ин аст, ки ба организм
ба воситаи хурок ва оби хеле кам йод дохил меша-
вад;

11. Оё медонед, ки касалии ѓадуди сипаршакл,
махсусан дар ноњияњои кўњї, ки њаво ва обаш хеле
тоза буда, нињоят кам йод дорад бисёр дида меша-
вад;

12. Оё медонед, ки як метри мукааби бањри мурда
4.8 кг бром дорад.

Сайёњї яке аз соњањои муњими бо шуѓл фаро
гирифтани ањолии ќобили мењнат, баланд бар-
доштани сатњи зиндагии мардум, рушди дигар
соњањои хизматрасониву истењсолї, инчунин
муаррифи таъриху фарњанг, табиат ва анъа-
нањои миллї ба њисоб меравад.

Эмомалї РАЊМОН
Соњаи сайёњї дар иќтисодиёти кишварњои дунё

мавќеи муњими иќтисодиро ишѓол кардааст. Ман-
фиати ин соњаро аксарияти кишварњо дарк наму-
данд ва ба ин соњаи даромаднок ањамияти муњим
медињанд. Дар дањсолаи охир соњаи сайёњї ањами-
ят ва мавќеи хосро дар сатњи љањон ишѓол карда-
аст. Дар бозори сайёњии љањон 2 соњаи мустаќили
сайёњї: байналмилалї ва дохилї бо низом ва сох-
торњои махсуси худ амал менамояд.

Дар љањон баъди нафт ва маводи доруворї да-
ромад аз сайёњии байналмилалї љойи сеюмро
ишѓол мекунад ва он 30% содироти хизматрасони-
ро ташкил медињад. Дар соли 2015 дар сатњи љањон
сайёњат (ташрифи байналмилалї) 4,6% афзоиш
ёфта, ба 1,2 млрд. ташриф расид ва даромади уму-
мии он ба мамлакатњо ба $1.5трлн баробар гар-
дид, ки 10% ММД љањониро ташкил медињад. Тибќи
пешгўињои Созмони умумиљањонии сайёњї шумо-
раи умумии сайёњон то соли 2020 то ба 1,6 млрд.на-

фар хоњад расид. Њамасола даромад аз соњаи
сайёњї дар миќёси љањон аз 3 триллион долари ам-
рикоиро ташкил медињад.Њамчун воситаи аёнии му-
аррифи фарњанг ва тамаддун арзёбї гардида, ки
бевосита таваљљуњи сайёњонро љалб намудааст ин
молу мањсулот ва маснуоти сайёњї дар шакли савѓо-
тї,тўњфа, руъќа, фитта ва ѓайра  мебошанд. Мањсу-
лоти дастї бо назардошти сатњу сифат маъруфияти
хосро доро мебошад, ки дар кулли мамлакатњои
љањон ба ин намуди кору истењсолот аксар ваќт дар
мањалњо оилањои њунармандї машѓул мегарданд.
Зимнан соњаи сайёњї воситаи афзалиятнок дар бах-
ши шуѓлнокї арзёбї гардидааст. 9%-и љойњои корї
дар љањон ба соњаи сайёњї ба сифати шуѓлњои хиз-
матрасонї рост меояд. Дар Љумњурии Мардумии Чин
60 млн љойи кории он ба соњаи сайёњї рост меояд аз
ин 73% ё 40 млн љойи корї ба намуди сайёњии до-
хилї мансуб аст.

Имрўз Љумњурии Тољикистон аз тарафи љомеаи
љањонии сайёњї њамчун кишвари дорои 4 - пайрањаи
Шоњроњи абрешим эътироф гардидааст. Дар ин дав-
ра бо маќсади тарѓибу ташвиќи сиёсати Њукумати
кишвар оид ба истифодаи самараноки захирањои
об аз соли 2009 дар доираи барномаи "Об барои
њаёт" њамасола экспедитсияи байналмиллалї барои
фатњи ќуллањои "Исмоили Сомонї" ва "Озодї" таш-
кил ва баргузор мегардад. Љумњурии Тољикистон дар
Осиёи Миёна бењтарин ва бештарин имкониятро
барои рушди соњаи сайёњї соњиб гардида, мувофиќи
рейтинги љањонии мамлакатњо оид ба хулосањои со-
монаву шабакањои љањонї махсусан "ВВС" (Брита-
нияи Кабир соли 2012)  Љумњурии Тољикистон дар
ќатори 10 кишвари љолибтарин барои боздиди сай-
ёњон, сомонаи интернетии "Globe spots" дар сарха-
ти дањгонаи кишварњои љолиб барои сайёњонї сар-
гузаштї (дар соли 2014) нашри руссии маљаллаи
маъруф "Natinal Goografic" (рузи 28 феврали соли
2016) дар соли 2016 шоњроњи Помири Тољикистон-
ро дар байни 10 роњи зеботарини дунё маљаллаи
ТОП 100 дар соли 2015; 3 - минтаќаи Тољикистон ва
дар соли 2016 кўњњои Помири Тољикистон, соли 2015
пойтахти Тољикистон шањри Душанбе ба дањгонаи
мавзењои бењтар аз рўи тањлилњо Созмони умуми-
љањонии сайёњии Созмони Миллали Муттањид дую-
мин кишваре, ки сайёњиаш дар њоли рушд ќарор
дорад ворид гардидааст. Њамзамон дар руйхати
љањонии раќобатпазирї дар соњаи сайёњї, ки аз љони-
би Форуми љањонии иќтисодї дар соли 2017 муар-
рифї гардид Тољикистон аз   љойи имконпазир маќо-
ми 107 - умро касб кард.

Электронии дастрас намудани раводид љорї гар-
дидааст яъне портали нав оид ба судури раводиди
эдектронии "e-Visa" ба кор даромад. Ин низом ба
шањрвандони хориљї, аз љумла сайёњон иљозат ме-
дињад, ки аризаи электрониро пур карда, бењозир-
шавї дар муассисањои консулии Тољикистон дар
хориља раводиди электрониро ба даст оранд, инчу-
нин тавассути почтаи электрони ва бо пардохти та-
риќи онлайн аз корти кредитї тавассути шабакањои
эдектронии эътирофшудаи байналмилалї ба даст
меоранд. Мўњлати раводиди электронї 90 рўз буда,
дорандаи он метавонад пас аз ворид шудан 45 рўз
дар ќаламрави Тољикистон будубош намоянд. Сай-
ёњони хориљї то 45 рўз аз баќайдгирї дар маќомити
корњои дохилї озод мебошанд. Ии омил барои сай-
ёњони хориљї љолибї диќќат буда, љињати интихоб
намудани Тољикистон барои сайру саёњат мусоидат
мекунад. Тибќи арзёбињои байналмилалї низоми
электронии раводиди Тољикистон дар арсаи байнал-
милалї ба панљгонаи бењтарин ворид шудааст

Бе танзиму идоракуни ягон намуди фаъолият
равнаќу ривољ намеёбад. Аз ин сабаб Тољикистон
ба рушди соњаи сайёњї диќќати љиддї додааст.Ба-
рои њар як намуди амалиёт заминаи ќонунгузорї
њамчун роњнамо, ки дар ташаккул ва рушди фаъоли-
ят ташкил медињад, арзёбї мегардад. Солњои охир
дар самти иљтимоии иќтисодї, ки соњаи сайёњиро
дар бар мегирад, имтиёзњо ва њавасмандгардонињои
зиёд роњандозї шудаанд:

1.Аз пардохти андози гумрукї озод гардидани
воридоти таљњизот ва масоили сохтмон барои ин-
шооти сайёњї

2.Аз пардохти андоз аз фоида озод гардидани
ширкатњои сайёњї дар панљ соли аввали фаъолият

3.Ташаккул ёфтани низоми содиркардашудаи
раводид барои шањрвандони 80 давлати љањон

4.Муќаррар гардидани беш аз 10 имтиёзи дорои
хусусияти иљтимоию иќтисодї дар доираи Ќонуни
Љумњурии Тољикистон "Дар бораи сайёњии дохилї"

Соњаи сайёњї яке аз соњањои камхарљу сердаро-
мади иќтисодиёт ба шумор меравад. Сайёњони хо-
риљие, ки харољотњо мекунанд, дар давлат якум да-
ромади фирмањои туристї меафзояд ва дуюм, таъ-
минкунандагони мол ва хизмат меафзояд,  дар на-
вбати худ талабот ба мол ва хизматрасонии таъ-
минкунандагони худ меафзояд ва даромади њамаи
соњањо низ зиёд мегардад, сеюм даромади худи
ањолї меафзояд, ки ба бизнеси туристї вобаста аст
ва ин ба афзудани талаботи истеъмолкунандагон
оварда мерасонад.

Њар як давлат барои љалби теъдоди зиёдтари
сайёњон талошњои зиёд мекунад. Мисол: фестива-
ли "Карнавал"-и кишварњои Аврупо, иди миллии
"Гентї"-и Булѓория, фестивали "Помидор"-и Испа-
ния ва ѓайра њамасола миллионњо сайёњонро ба ин
давлатњо љалб месозанд.
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Аз он тарсам , ки гирам сактаи дил.

Мария Гавриловна Кабина на-
чинала свою трудовую деятель-
ность в учительском институте в
1950 году. По распределению
Министерства Образования
СССР она приехала работать в
Таджикскую ССР. Вместе со свои-
ми мужем Кадыровым Хоркашем,
который тоже работал в институ-
те, они занимали комнатку в

семейном общежитии. Это об-
щежитие предназначалось для
молодых учителей, работающих в
институте, и размеща-
лось в здании старого
собеса г. Куляба. В этой
комнатке им приходи-
лось и готовиться к за-
нятиям, и воспитывать
маленьких детей сына
и дочь, принимать гос-
тей.

Когда дети подросли,
Мария Гавриловна пол-
ностью посвятила себя
работе, любимому
делу.

Обычно Мария Гав-
риловна работала на
старших курсах, читала самый
трудный раздел грамматики - син-
таксис, вела спецкурсы, спец се-
минары по проблемам синтакси-
са.

По-матерински Мария Гаврилов-
на относилась к молодым, начина-
ющим преподавателям. Когда воз-
никали трудности, непонятные воп-
росы,все обращалиськ Марии Гав-
риловне. Молодые преподаватели
приносили и показывали ей свои
развернутые планы, и только после
её одобрения шли в аудиторию.

Мария Гавриловна была неуто-
мимой в работе, учила писать кон-
спекты, составлять рабочие планы,
заполнять журналы, принимать
коллоквиумы, проводить вечера,
кружки, выступать с докладами на
конференциях. Много лет она ра-
ботала (70-80 годы) заведующей
кафедрой современного русского
языка и общего языкознания. Её
аккуратность и щепетильность не
знала границ: вся документация на
кафедре была в порядке, укомп-
лектована научной и учебной ли-

НАШ НАСТАВНИК
тературой, имелись разработки по
дисциплинам. Она принимала
участие в разработке кафедраль-
ных тем вместе с молодыми пре-
подавателями. Каждый препода-
ватель имел свой сегмент основ-
ной темы и работал в этом направ-
лении.

Составленные с её помощью
методические разработки, препо-
даватели кафедры использовали
на занятиях. На лекциях у Марии
Гавриловны всегда была тишина.
Она никогда не повышала голос,
вела занятие спокойным, ровным
тоном…

Мария Гавриловна полностью
отдавала себя любимому делу
своей жизни - учительской рабо-
те.

Преподаватели кафедры не
раз слушали её лекции. Она чита-
ла их блестяще! Молодым препо-
давателям Мария Гавриловна все-
гда напоминала, что уже больше
тридцати лет работает, но каждый
день с большим волнением захо-

дит в аудиторию.
"Самое главное,

надо готовиться к за-
нятиям добросовест-
но", - повторяла Ма-
рия Гавриловна. Она
считала, что равно-
душных в этой про-
фессии не должно
быть.

После развала
Советского Союза
многие преподавате-
ли уехали из Таджи-
кистана в Россию, Ук-
раину, Белоруссию.

Мария Гавриловна спокойно рабо-
тала, никуда не собиралась. Од-
нажды на кафедре её спросили о
том, как она относится к отъезду.
Мария Гавриловна категорично
заявила: "Мне ехать некуда! Здесь
моя Родина!". Это был неутомимой
человек, которые забывал про до-
машние дела, семью и посвящал
себе работе.

Вспоминаются её слова сказан-
ное на госэкзамене:

"Вся жизнь - это большой раз-
дел синтаксиса, где есть малень-
кие пороги и преграды (т. е. фоне-
тика, лексика, морфология), и без
них жизнь не имела бы смысла.
Каждый человек должен делать
свою работу так, чтобы после его
ухода осталось что - то хорошее и
путное". Действительно, мудрые
слова!

До последнего дня своей жиз-
ни Кабина Мария Гавриловна ра-
ботала, помогала, учила студентов.

Она останется навсегда в памя-
ти тех, кто учился у неё, кто рабо-
тал с ней.

Одинамо ШАРИПОВОЙ,
 декан факультета русского филологии

АКСЊОИ ГЎЁ

10-УМИ МАЙ - РЎЗИ ЊОШИМ ГАДО!
ТАЪРИХИ "РИСОЛАТИ ЯК

ИНСОН"
"Агар зиндагиам дигарбора

такрор мешуд, оё нерўям басан-
дагї мекард, ки он њама чиро, ки
пушти сар кардаам, тањаммул
намоям?" (Њошим Гадо)

Мегўянд њар як инсон таърих-
чае дорад, ки тавассути он мета-
вонад њамеша зиндагї кунад.
Аммо як эътироф барои њар ка-
доми мо њатмист: бояд њар кас аз
худ Инсон бисозад! Зеро таърих
сухани худро мањз барои инсон
хоњад гуфт…

Барои баъзењо ин таърих ё
таърихча метавонад як њодиса ё
як амали ѓайримуќаррарии зин-
дагии ў бошад. Барои баъзеи
дигар шояд чунин намояд, ки ин
гуна таърихчаро умуман сазовор
нашудаанд, њарчанд 70 - 80 сол
зиндагї кардаанд. Бархеи дигар
аз рўзи таваллуд сањифаи таъ-
рихии худро мекушоянд ва онро
њатто замони марг пўшида наме-
тавонанд. Зеро китоби таърихе,
ки онњо ба навиштанаш оѓоз кар-
да буданд, доим хонданї, пур аз
мубориза ва мантиќи дуруст аст.
Инро мешавад китоби таърихии
"Рисолати як Инсон" номид.

Таърихи навиштаи Њошим
Гадо низ гўё мањз аз рўзи тавал-
лудаш - 10 майи соли 1937 му-
ќаддима гирифта, њанўз хулоса
нашудааст. Ин ки он замони муш-
киле буд, гапи нав нест. Ин њам,
ки дар он ваќт миллионњо одамон
ба дунё омадаанд, як њаќиќат аст.
Аммо ин ки мушкилоти замон на
танњо ўро нашикаст, балки ќавї
ва аз байни миллионњо нафар
њамзамононаш машњури љањон
кард, воќеият мебошад. Воќеия-
те, ки онро баъзењомон дидан
намехоњем, њаќиќате, ки бисёри-
њомон дарк намекунем.

Ва ин танњо он њаќиќате нест,
ки мо онро ё дуруст дарк накар-
даем, ё фањмидан намехоњем.
Шояд маънии ин воќеиятро ду-
руст дарк накардаем…

"АЛИФБОИ ТОЉИКЇ" -И
ТАЪРИХНОМАИ ЯК ШАХСИ-

ЯТ…
Падар ўро бо номи бобояш

Боймуњаммадњошим ном нињода
буд. Баъдан ўро Њошим, њатто
Њош њам номиданд…

Дар пеши чашми ў модараш
аз гурўснагї фавтид...

Додараш шабе ўро зора ме-
кард, ки гўшна асту барояш нон

биёрад. Ўро осуда кард, ки то са-
њар тоќат кунад, то сањар аз куљое
барояш нон ёбад. Вале субњ до-
дари ягонаи худро дар пањлўяш
пур аз оби чашм, аммо мурда да-
рёфт…

Бо супориши моиндар њатто

дар зимистон пои луч барои сар-
гинчинї мерафт. Ба ивази ин на-
сибааш як пора нони сахти ар-
занї ё кунљора буд…

Азбаски попўшї надошт,
рўзњои зимистон парида - пари-
да пойњои худро ба љои камобу
камбарф мегузошт. Њамдењањо-
яш гумон мекарданд, ки ё аз худ
ќањрамон тарошиданист, ё дево-
на шудааст……

Ягона љои дўстдоштааш хонаи
мома ва ягона каси мењрубонаш
њам ў буд. Аммо замоне, ки момаи
дўстдоштааш дар бистари марг
буду мехост њарфи охири худро
ба набераи дўстдошта, вале са-
ѓираи бадбахташ расонад, ўро ба
назди момо рафтан нагузоштанд.
Ваќте хабар расид, ки бибиаш
мурдааст, моиндар ин хабарро бо
ханда пешвоз гирифт. Хандаи на-
фратоваре, ки њич гоњ аз ёди
Њошим Гадо намеравад……

Рўзе њангоми алафдаравї ул-
лоси саги дўстдоштааш Симро
шунид. Чун ба наздаш рафт, дид,
ки саг бо море дар набард аст.
Сим морро кушт ва њангоме, ки
Њошим мехост ўро бо ѓалабааш
табрик кунад, саг дар рўи дасташ
мурд. Зеро мор ба ў зањри худро
чашонда буд…

…Ў замоне мехост кайњонна-
вард шавад, ки њанўз ягон инсон
ба коинот парвоз накарда буд.
Њошим мехост "гилеми пароне"

Ба 81-солагии њунарпешаи машњуре бахшида мешавад, ки андеша дорад:
"Дар ин дунё њама чиз бояд бознигарї шавад!"

дошта бошаду рафта аз майдо-
ни љанг падари худро ба дења би-
ёрад, то ў бубинад, ки фарзанди
ягонааш чї рўзу рўзгоре дорад…

Ваќте чанд нафар аз вазора-
ти фарњанг бањри интихоб барои
факултаи актёрии шањри Маскав

ба шањри Кўлоб омаданд, ў бегу-
мон худро ба ин гурўњ шомил
кард. Ин замоне буд, ки ў наме-
донист актёрї чї пешаест. Ваќте
аз ў пурсиданд, ки ў дар њаќиќат
актёр шудан мехоњад, ё режис-
сер, посух дод: Режиссёр! Зеро
дар берун аз утоќи имтињон касе
гуфта буд, ки режисерњо назар
ба актёрон маоши баландтаре
мегиранд…

Њангоми имтињонсупорї дар
донишгоњ он ќадар гурўсна буд,
ки инро яке аз муаллимањо зуд
фањмид. Ўро ба берун бурду
хўрок дод. Пас аз ин муддате дар
як интернат љову маконаш њам
намуд…

Ў то њанўз ба ин фикр аст, ки оли-
мон хато мекунанд ваќте мегўянд
одамро мењнат одам кардааст.

Њошим Гадо хулосаи фалса-
фавии худро дорад: Њамаи ода-
мон танњо дар талоши шикам ва
меъдаи худанд!

Ва ин ягона хулосаи бардош-
таи ў нест. Ў акнун мутмаин аст,
ки њама чиз дар дунё ќобили боз-
нигарист. Ва барои њар андешаи
худ далелу мадракњои ќавї до-
рад.

Далелњои одї, вале табиї…-
Онњоро бояд хонд, онњоро бояд
дарк кард, онњоро набояд сода
гирифт…

Раљаб МИРЗО,
рўзноманигор
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Магар љонро фаромўш метавон кард?

ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!
Хонандае, ки сари ваќт ва дар муњлати кўтоњ кроссвордро дуруст ва бехато пур карда ба идораи рўзнома пешнињод мекунад, бо

мукофоти пулї дар њаљми 100 сомонї ќадрдонї карда мешавад.

Боси хурсандист, ки хонандагон ба рўзномаи "Анвори дониш" таваљљўњи хосса до-
ранд. Ба кроссворди шумораи гузашта 6 нафар љавоб пешнињод кард. Танњо 1 нафар
кроссвордро бе хато пур кардаанд, ки ин Сафаров Бахтиёр, саромўзгори кафедраи
адабиёти тољик ва журналистика мебошад.

Дигарон Исмоили Юсуф (1 хато), Шарипова Соњибљамол  (2 хато), Њусейнзода

Амирљон ( 2 хато), Олимов Бозорхон (4 хато ) Саидова Иззатмо (4 хато ) мебошанд.
Њар касе, ки љавобњои пешнињодкардаашро аз назар гузаронидан мехоњад, ба

идораи рўзнома ташриф оварад ва хатоњои худро бубинад.
Хонандагони азиз! Саросема нашуда, кроссвордро дуруст пур кунед ва насиби

мукофот дар њаљми 100 сомонї гардед!

КРОССВОРД
ЃОЛИБИ КРОССВОРД МУАЙЯН ШУД!
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З-ин чархи бемурувват сад ѓам нуњуфта дар дил,
Дигар намекашад по бар сўйи базму мањфил.

СУХАНИ МОНДАГОР
Унсурулмаолии КАЙКОВУС

То мизбонон як бору ду бор бинишин магўянд, манишин. Ваќте нишастї, бо онњо
сўњбат оро, нон бихўру аз њама хоксортар бош! Агар мењмон дар синну сол бузургтар

бошад, нишастан мумкин набувад. Аз мењмон даркору нодаркор узр махоњ, ки ин
беодобист. Ва њар соат магўй: "Эй фалон, чаро чизе намехўрї? Айб макун, ки

дастархони бењтаре бароят ороста натавонистам".

  СОЛРЎЗ ХУЉАСТА БОД!

МУАССИС:

АБДУЛЛО ЊАБИБУЛЛО,
доктори илми физика ва

математика, профессор, Узви
вобастаи АИ ЉТ, ректори

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї

КАРИМОВ САМАРИДДИН,
доктори илми химия, профессор,

Узви пайвастаи АМТ

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илми фалсафа,

профессор

ЉУМЪАХОН АЛИМЇ,
доктори илми филология,

профессор

ХОЛИЌОВ САФАР,
номзади илми кимиё

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илми филология, дотсент

САЙДАЊМАДОВА ДИЛОРОМ,
номзади илми педагогика,

дотсент

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илми таърих, профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илми педагогика,

профессор

ЉЎРАЕВ БОБОХОН,
саромўзгор

ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ
БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ

РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

САРМУЊАРРИР:

 ЉАЊОНГИР РУСТАМ

    КОТИБИ  МАСЪУЛ:
    ЭРАЉ ДАВЛАТОВ,
номзади илми филология

ХАБАРНИГОРОНИ ИХТИЁРЇ:
САМАРИДДИН НАБИЕВ
ГУЛАФЗО ДАВЛАТОВА

САЊИФАБАНД:
АЛИШЕР ЯТИМОВ

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 4200
Нашрия дар Вазорати

фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/
РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд

гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:
735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16

E-mail: anvor.donish@kgu.tj
Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 918-13-99-68; 981-00-02-19

1. МИРЗОЕВ АЗИЗ,
01.06.1988, ассистенти ка-
федраи география ва ту-
ризм;

2. БОЙМАДОВ УМЕД,
01.06.1992, ассистенти ка-
федраи таърих, њуќуќ ва си-
ёсатшиносї;

3. ТУРСУНОВ НЕКРЎЗ,
02.06.1990, ассистенти ка-
федраи география ва ту-
ризм;

4. СОБИРОВ САЁД,
03.06.1988, ассисенти кафед-
раи таърих, њуќуќ ва сиёсаи-
шиносї;

5. МОЊИРАИ БОБО,
10.06.1990, њамшираи шавќ-
ат, кормандони осоишгоњи
табобатї;

6. ЌУЛЛАЕВ ШОЊМУРОД,
11.06.1979, саромўзгори ка-
федраи химия ва биология;

7. ЧОЛОВА МАЙРАМБЇ,
12.06.1986, ассистенти ка-

Маъмурият, њайати профессорону устодон, корман-
дон ва донишљўёни Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин њайати эљодии рўзномаи
"Анвори дониш" омўзгорон ва кормандони зерини до-
нишгоњро, ки аз 1-уми июнто 17-уми июни солиёни гу-
ногун таваллуд шудаанд, табрику тањният гуфта, аз
даргоњи Яздони пок барояшон тансињатї, умри барда-
вом, сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъолия-
ташон комёбињои беназирро таманно доранд. Бигузор
њамеша чун кўњњои Помир сарбаланд, чун Рўдакї хушба-
ён, чун Саъдї дарозумр, чун Њофиз шуњратманд ва чун
Љомї хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва ХИЗР кошонаи шу-
моро тарк насозанд! Мисли гулњои бањорї, ки њама са-
росар зебо њастанд, зебо бимонед. Хушиву хурсандї, ки
бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамсафаратон бод!
Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон њалол-

корї пайваста амалї гардад.
федраи забони тољикї бо ме-
тодикаи таълими он;

8. ШАРИФОВА СОЊИБЉА-
МОЛ, 13.06.1985, лаборанти ка-
федраи забони рус;

9. ХОЛОВА ЃАЛАТЇ,
13.06.1970, мутахассиси Раё-
сати илм ва инноватсия;

10. ДАВЛАТОВ ЭРАЉ,
15.06.1988, номзади илмњои
филологї, сардори Раёсати
илм ва инноватсия;

11. МИРЗОЕВ ЃОИБНАЗАР,
15.06.1943, номзади илмњои
филологї, дотсенти кафедраи
забони тољикї бо методикаи
таълими он;

12. ЃАНИЕВ ШАРИФХОН,
17.06.1952, мудири лаборато-
рияи кафедраи физика, мето-
дикаи таълими он ва техноло-
гияи материалњо;

13. ШЕРАЛИЕВА САДБАРГ,
17.06.1971, номзади илмњои
филологї, мудири кафедраи
тањсилоти ибтидої.

Рўзи 22-юми майи соли 2018 саромўзгори кафедраи забони то-
љикї бо методикаи таълими он, њамзамон сармуњаррири рўзномаи
"Анвори дониш" Темуров Љањонгир Рустамшоевич дар мавзўи "Ан-
ропонимияи "Њазору як шаб" (љанбаи забоншиносї) ("Антропони-
мия "Тысяча и одна ночь" (лингвистический аспект) зери роњба-
рии Љумъахон Алимї доктори илмњои филологї, профессор, Аъло-
чии маориф ва илми Тољикистон, Аълочии матбуоти Тољикистон,
Аълочии фарњанги Тољикистон, Корманди Шоистаи Тољикистон,
мудири кафедраи забони тољикї бо методикаи таълими он рисо-
лаи номзадиашро дар Шўрои дифои рисолањои номзадї-доктории
Институти забон ва адабиёти ба номи Абўабдуллоњ Рўдакии АИ
ЉТ аз рўи ихтисоси 10.02.19 - назарияи забон бо муваффаќият ди-
фоъ намуд.
        Садорати донишгоњ ба муњаќќиќ ва роњбари илмиаш профессор Љумъахон Алимї ин ко-
мёбиро сидќан тањният намуда, дар корњои минбаъдаи илмї-тадќиќотиашон бурдборињо
таманно менамояд.

Зиёрати калонсолонро одат кун!
Агар ба касе некї кардан наметавонї, пас бадї

накун!
Сухани хуб садаќа аст.
Девона чу девона бубинад, хушаш ояд.
Бадгумон бош, дар амон бош!
Њар кї тарсид, мурд, натарсид, бурд!
Худро "Мусичаи бегуноњ" нишон надењ!
Ваќте доро шудї, давраи нодориатро фаромўш

накун!
Бо бадон бад бош бо некон накў!
Шукри љав кунї гандум њам мешавад.
Дари касро бо мушт макўб, ки дари туро бо лагад

хоњанд кўфт.

  ЗАРБУЛМАСАЛ

Зардаков Илњом,
омўзгори фанни забони хориљи МТМУ

№21-и ноњияи Восеъ

НЕКПАЙЃОМ

ЊИКМАТИ
РЎЗ

Подшоњи Юнон ба Кўруши бузург гуфт:
- Шумо барои пул мељангед, мо барои ша-

раф!
Кўруши бузург дар љавоб гуфт:
- Њар кас барои надоштањояш мељангад.

РОЗ
Абдулњамид ГУЛАЊМА-
ДОВ, устоди Коллељи

иќтисодї-техникї ѓайри-
давлатии шањри Кўлоб

Гар надорї толеи нек, аз кї мехоњї умед?
Бо љамоа кардї хизмат, баъд аз он шав бо умед.
Мењнату зањмат кашидан, аз азал дорад нишон,
Гар надорї ин нишон, аз кї талаб дорї умед?
Кори дунё сањл нест, доим шавї ту бо умед,
Соз ќаиќи устувор, бигзор аз он бањри сафед.
Киштиат бошад тавоно, ѓам наояд назди ту,
Ѓам ба шодї муштарак, оё намедонї аз ў.
Сол рафт, умед рафт, бењуда ташвиш мекашї,
Њамнишинат нест дар бар, аз кї мехоњї умед?
Рахна карда, дахл карда, вориди ѓамхона шав,
Шояд аз рўи муњаббат, ѓамгусор пайдо шавад.
Шуд пайдо ѓамгусор, мафтуни бењуда нашав,
Аз тариќи њазрати Њаќ, шукри ин неъмат бишав!
Ман надорам гилае, бањри тамаъ дар зиндагї,
Эй азизони замон, аз дил бароред гилае.
Ризќу рўзиат њамин аст, шукр кун дар зиндагї,
Шукр карда зиндагиро пеш бар, ин аст умеди бандагї.
Гуфтааст Абдулњамид бањри Шумо чанде сухан,
Зиндагиро ќадр карда, зинда бошед бо умед.
Гуфтанї бисёр надорад арзише бањри шумо,
Кам сухан бењтар бувад орад барор бањри шумо.
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